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<>»< .. MacARTHUR BUS VYRIAUSIU KOMANDIERU
MacArthur
“Vilnies” Bazaras
Nebėr To Ūpo
Litvinovo Kalba

Izoliacinio užpcčkio svirpliai 
pikiai čirške, kad prezidentas 
Roosevellas “afieravojo” gene
rolų MacArthurų japonams. Tai 
buvo insinuacija. Jau vasario 
22 d. prezidentas įsakė gen. 
MacArlhurui skristi Auslrali- 
lijon, kaip tik viskas bus pa
ruošta kelionei.

MacArthur paskirtas vadovau
ti Australijos fronte.

O Filipinų gynimų jis paliko 
savo ištikimiems veteranams.

LITVINOV {SPĖJO TALKININKUS NELAUKT VADOVAUS SUVIENYTŲ TAUTŲ 
RAGINO ATIDARYT KITA FRON-fchiragosLietuviųKon
TA BE ATIDĖLIOJIMO; SAKE LAU- ferencijos Pareiškimai BAJ AIAUXIKALUĄ
KIMAS PERGALES NEDUOSIĄS
Prez. Rooseveltas Vėl įspėjo Visuomenę 
Šalintis Hitlerinių Agentų Propagandos

šį penktadienį prasideda “Vil
nos” bazaras. Jis tęsis per tris 
dienas. Viola—Lietuvių Audito
rija.

Kas turit kokių dovanų, ko
kių gražių dalykėlių—prislaty- 
kil kuo greičiausiai. Bazaro ren
gėjai bus labai dėkingi.

Kiekvienas “Vilnies” skaity
tojas labai prašomas pasidar
buoti. Dar daug ko trūksta.

Per dvi pastarąsias savaites 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimas gavo 33 naujus narius.

Pastaruoju laiku geriausiai 
darbuojasi detroitietės Palevi- 
čienū ir Beliuniejiė. Sukruto 
veikli ir philadelphietis Rainys.

Detroito 21 kuopa jau gavo 
31 naujus narius. Kad kaip, lai 
pralenks Chiėag<)s"53 kuopą'!

Sovietų fronte vis dažniau 
buna atsilikimų, kad vokiečiai 
pasiduodą didokais būriais—po 
50-60 žmonių.

Nieko panašaus nebūdavo 
p 'eitais melais. Keičiasi vo- 
k.'Jių kareivio psichologija.

Kur jie tikėjosi košės—atiti
ko plieną.

“Indijos kunigaikščiai parciš- 
kie lojalumų Britanijai" (Iš te
legramų). Tie kunigaikščiai vi
suomet buvo didžiausias skau
dulys Indijos gyvenime.

Indijai išgelbėti reikia mobi- 
lizuot jos liaudies minias. Į tas 
liaudies minias ir kreipsis Staf
ford Cripps.

Ar perspektyva sutrumpinti 
karą neverta rizikos?

Tokį klausimą pastate M., 
Litvinovas, dar kartų prabilęs 
apie sudarymų vakarų fronto.

Kuo skubiausias sudarymas 
antro fronto būtinai, reikalin
gas. Rizikos momentas niekad 
neišvengiamas. Panašiai pasisa
kė ir Chicagos “Sun”.

Smetonininkų “Vienybė” ne
gali atsidžiaugti Chicagos “Pir
myn” choru, kuris padarė tau
tininkams vizitą Brooklyne.

Well, aš nesmerkiu pačių 
choristų. Jie tiek nenusimano 
apie politikų, kiek nusimano 
apie dainas.

Bet kuomet sukombinuotos 
smetonininkų-“socialislų” jėgos 
tik vienų tą chorų ir teturi Ame
rikoj, tai pilnas fiasko meno 
fronte, nors tas choras ir gerai 
dainuotų.

Iš mažųjų Illinois kolonijų 
geriausiai “Vilniai” darbuojasi 
S L Charles ir Ziegler.

Tų kolonijų pavyzdžiu turėtų 
pasekti visos kitos mažos kolo
nijos.

Vajui pasibaigus, tūli drau- 
gai-čs nutilo. Taip neturėtų bū
ti.

L. Pruseika.

NEW YORKAS, kovo 17.— 
Maksim Litvinovas pareiškė, 
kad pergalinga Hitlerio armija, 
kokia buvo melai prieš lai šian
dien faktinai jau neegzistuoja. 
Sovietų ambasadorius . prie to 
dadėjo, kad jau aiškiausia ma
tosi praktiškos galimybės laimė
ti pergalę puolant priešų vienu 
sykiu keliuose frontuose.

šilų reikšmingą pareiškimą 
Litvinovas padarė Economic 
Club pokilyje, New Yorke, gir
dint Anglijos ambasadoriui Ha- 
lifaxui, Kinijos ambasadoriui 
Dr. Iki Shih ir Holandijos mi
nisterial' Dr. Alexander Loudon.

Litvinovas peržvelgė Sovietų 
Sąjungos devynių mėnesių ka
ro eigų ir iškėlęs į viršų pasek
mes, ragino kitas tautas pasimo
kinti iš jos kovų metodų.

Sovietų ambasadorius mipei- 
kė nerangumą ir tų begalinį lū
kuriavimų.

“Laukimas, nieko nedarymas 
ir nesinaudojimas progomis ga
li sudaryt didelę ir pavojingą ri
ziką. Tačiau rizikinga akcija vi
suomet turi pasisekimo progų, 
o tuo tarpu neveikimas dar nie
kuomet nėra apsivainikavęs per
gale.”

Litvinovas pripažino geru 
ir reikalingu dalyku Amerikos 
ir Anglijos pasiryžimų sudaryti 
milžiniškus ginklų rezervus su
triuškinimui hitlerizmo. Bet įs
pėjo, kad Hitleris nelauks ran
kas sudėjęs, kol bus prigamintą 
los didelės gausos ginklų. Litvi
novas patarė ginkluotis ir tuo 
pačiu sykiu pulti priešų turimais 
ginklais.

Pokilyje buvo perskaityta 
prez. Roosevello laiškas. Prezi
dentas vėl pakartojo įspėjimų 
saugotis Hitlerio agentų propa
gandos, kuria naciai siekias! su
skaldyti talkininkus, idant galė
tų atskirai po vienų sumušti.

Finlandijos Partijų 
Vadai Stockholme 
Ieško Taikos

STOC.KHOI.MAS, kovo 17.— 
—Visiškai tikra, kad finai ieško 
būdų baigti karą su Sovietų Są
junga. Tuo reikalu j Slockhol- 
mų suvažiavo finų partijų žy
miausieji vadai, kurie savu 
ruožtu yra vadais Helsinkio 
valdžios.

‘‘Socialistų”,, atstovas spėjęs, 
alvykli'švedų spaudai pareiškė: 
“Mes dar nesame visiškai pa
ruošti taikytis bile sąlygomis, 
bet nė vienas Finlandijos atsa
kingas pareigūnas ifeatsisakys 
pasiūlymus svarstyti.”

Visi suvažiavusieji atstovai 
pripažysla, kad “Finlandija ne
dalyvaus Hitlerio pavasario 
ofensyve.” Helsinkio valdžia 
esą nusitarus pati viena ginti 
savo pozicijas.

USA Submarinas 
Nuskandino 2 Laivu 
Japonų Vandenyse

MOTINA IR 4 SŪNAI
SUDEGĖ KILUS
NAMUOSE GAISRUI

TRAVERSE CITY, Mieli.— 
Penki šeimos nariai—motina ir 
keturi sunai—sudegė užsidegus 
jų mediniam nameliui. Tėvas su 
trimi dukterimis ir vienu sūnu
mi skaudžiai apdegė. Gaisras ki
lo tokiose sąlygose, (<ad molinai 

, ir sunams buvo užstota kelias 
iš miegamųjų kambarių išbėgti.

WASHINGTONAS, kovo 17. 
—Karo ir laivyno departamen
tai praneša, kad Pacifiko vaka
rų srityje Amerikos karo jėgos 
nukirto penkis japonų lėktuvus 
ir nuskandino du jų laivu.

Amerikos submarinai, veikią 
japonų vandenyse, nuskandino 
stambų japonų prekybinį laivą 
ir Filipinų vandenyse nuskan
dino 3Į000 tonų lankerį.

Su šiais nuskandinimais viso 
Suvienytos Tautos bus nuskan
dinusios ir sužalojusios 150 ja
ponų laivų.

STIPRI VIESULĄ BŽMlffi 145 ŽMONES 
SEPTYNIOSE VALSTIJOSE

Nepaprasto stiprumo viesulą 
per keletą valandų siautė sep
tyniose pietinėse ir vidurvaka- 
rinėse valstijose, padarydama 
nesvietiškai didelius nuostolius. 
Nepilnais apskaitymais nustaty
ta, kad 145 žmonės užmušta, 
1,000 sužeista ir už šimtus mili- 
onų dolerių sunaikinta turto..

Viesulą palietė Mississippi, Illi
nois, Kentucky, Tennessee, In
diana ir Alabama valstijas. 
Skaudžiausia nukentėjo Missis
sippi valstija. Joje žuvo 73 
žmonės ir 620 sužeista. Ten

_____________
Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas laikytame susi- 

sirinkime už kovo mėnesį aptarė Sovietų Sąjungos rėmimų me
dikamentais. 4

Komitetas konstatavo faktą, kad Chicagos lietuviai jau ne
mažai aukavę į .medikamentų fondų, bet taipgi konstatavo, kad 
lėmimo reikalas} kur kas platesnis, negu sudėtos aukos.

Tuksiančiai .. raudonarmiečių kasdien sužeidžiama. Kasdien 
susinąudoja tuksiančiai tonų medikamentų.

Sovietų Sųjįjnga pati daug pasigamina medikamentų. Bet juo 
daugiau hredikamentų gaus paramos keliu iš užsienio, tuo dau
giau mašinų jiniw galės panaudoti gaminimui ginklų ir amunici- 
jos.

Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas kreipiasi į visas 
lietuvių organizacijas ir j geros valios pavienius asmenis kiek ga
lint paaukauti Sovietų Sąjungos medikalei pagelbąi.

Padėkime nąrsiųjai Raudonąja! Armijai, kurios eilėse yra 
desėlkai tuksiančių lietuvių raudonarmiečių.

Ištieskime brolišką rankų greitai ir be raginimo.

CIIIC. LIET. KONFERENCIJOS
Pirm. Dr. A. L. Graičiunas, 
Sekr. H.,Jagminas.

CHICAGOS LIETUVIŲ KONFERENCIJOS KOMITETAS SMER
KIA SPAUDĄ, KURI SIEKIAS! PIUDYTI TALKININKUS

Chicagos Lietuvių Konferencijos Komitetas laikytame susi
rinkime už kovo mėnesį aptarė prez. Roosevello prakalbų pasa
kytą vasario 23-čią dienų. Prakalboje prezidentas tada aiškiai įs
pėjo visuomęnę saugotis priešo gandų ir propagandos.

mokami agentai leidžia gandus, kad supainioti visuomenę karo 
klausimu ir iššaukti .žmonėse paniką.

Tie patys Hitlerio agentai stengiasi paskleisti piktų propa
gandą, kad Amerikos žmones nustatyti prieš Angliją ir Sovietų 
Sąjungąj Tikslas šitos propagandos aiškus: Įneš! nesantaikų tar
pe talkininkų, idant juos supiudyli ir padalint, o paskui vieną po 
kitam sumušti.

Prezidentas sakė, “kas pakartoja priešo gandus ir propagan
dą, tas padeda priešui.”

Chicagos Lietuvių Konferencijos komitetas pilniausia sutin
ka su prez. Roosevello nuomone ir pareiškia, kad tokių (sąmo
ningų ar nesąmoningų) priešo padėjėjų yra ir lietuviuose. Kai 
kurie lietuviški laikraščiai tiesiog nesusivaldo nuo šmeižtų ir ypa
tingai insinuacijų Sovietų Sąjungos atžvilgiu.

Chicagos Lietuvių- Konferencijos komitetas protestuoja 
prieš Hitlerio propagandų kartojančius lietuviškus laikraščius ir 
pasako, kad kitu atveju, jei tie laikraščiai nesiliaus priešui tal
kininkavę, paskelbs jų vardus, idant visa visuomenė matytų šios 
šalies ir visų demokratiškų šalių lietuviškus priešus—Hitlerio tal
kininkus.

CIIIC. LIET. KONFERENCIJOS

Anglų Kariuomenė 
Užmušė 400 Japonų 
Burmoje

Pirm. Dr. A. L. Graičiunas, 
Sekr. H. Jagminas.

Naciai Masiniai 
Žudo Žydus Pabal- 
tijos Kraštuose

Stiprus Amerikos Kariuomenės Daliniai ir 
Aviacijos Skadronai Jau Australijoj

WASHINGTONAS, kovo 17.— 
Karo departmentas praneš a, 
kad prez. Roosevello patvarky
mu, reikalaujant Australijos 
vyriausybei, gen. MacArthur at
šauktas iš Filipinų salų ir pa
skirtas vyriausiu komandieru 
Suvienytų Tautų karinių jėgų 
esamų Australijoj.

Pranešimai tvirtina, kad gen. 
MacArthur su žmona ir maža
mečiu sūnumi, o taipgi ir štabo

Čekoslavai Pasek
mingai Kliudo Nacių 
Karinę Gamybą

LONDONAS, kovo 17.—čeko- 
slovakijos vyriausybė ištrėmi
me skelbia, kad nežiūrint nuož
maus okupantų persekiojimo, 
čekoslavų kovos prieš pavergė
jus ne lik nesumažėjusios, bet 
visur padidėjusios.

Ginklų fabrikuose karinė ga
myba kai kuriais mėnesiais liū
liuoki keturiasdešimčių nuošim
čių savo normos. Sabotažas ei
na ir kituose fabrikuose ir gele
žinkeliuose.

Naciai įstengia prievarta 
Įbruk.lUi kariuomenę jaunus če
kus. |$et tuoj jie pereina į So- 
vlgtų pusę, kai tik juos nugabe
na j frontų.

viršininku gen. Richard K. 
Sutherland ir aviacijos virši
ninku brig. gen. Harold H. 
George ir keletu kitų štabo na
rių, lėktuvu atskrido į Austra
liją. ,

Į gen. MacArthur komandavi
mą įeina ir Filipinų salos, tei
gia karo departmentas.

WASHINGTONAS, kovo 17. 
—Į Australiją atplaukė Ameri
kos laivų konvojus, kuris atga
beno “didelį skaičių” kareivių 
ir tūkstančius tonų karinės 
medžiagos. Apie konvojaus at
plaukimą Australijon oficialiai 
pranešė karo departmentas.

Konvojui teko plaukti nepa
prastai ilgą laiką. Normaliu 
laiku ta kelionė būtų lęsėjusi 45 
dienas. Konvojai, kaip papras
tai, plaukia lėčiau ir neretai iš
plaukia iš kelio. Minėtas kon
vojus veikiausia plaukė 12,000 
mylių. Manoma, konvojus iš
plaukė į kelionę pirmomis sau
si,, mėnesi., dienomis.

Nori Užgirt Medinių 
Padangų Naudojimų

HARRISBURG, Pa. — Penn- 
sylvanijos seimelis svarsto klau
simą ar nereikėtų autorizuoti 
gaminimų ir -naudojimą medi
nių automobiliams padangų.

VOKIEČIU APSIGYNIMO UNIJOJ 
IŠKIRTO PLAČIĄ ŠVARPLĄ

nessee valstijoj žuvo 27 ir su
žeista 100. Kentucky valstijoj 
žuvo 21 ir sužeista 60. Illinois 
valstijoj žuvo 17 ir sužeista 170.

Į viešnios nuleriolas sritis 
Raudonasis Kryžius išsiuntė 50 
taip vadinami] pragaišties dar
bininkų ir 100 slaugių ir vieto
mis įsteigė šelpimo stotis.

Illinois valstijoj skaudžiausia 
nukentėjo Alvin ir Lacon mies
teliai. Alvin miestelyje 11 už
mušta ir pusė miestelio trobe
sių sugriauta.

MANDALAY, kovo 17.—Aug- 
lų kariuomenės daliniai sumušė 
japonus ir jiems parsidavusius 
burmiečius ir okupavo tris svar
bius kaimus Sittang irpės ryti
niame krante. Mūšyje anglai 
užmušė 400 japonų ir burmie- 
čių.

Kiek vėliau iš visų trijų kai
mų anglai pasitraukė į seną
sias pozicijas.

(Japonai giriasi, buk jų sub- 
marinai Burmos vandenyse nus
kandino 11 talkininkų laivų).

STOCKHOLMAS. — Neutra
lus šaltiniai praneša kad oku
pantai naciai pradėjo sistema- 
liškų žudymų žydų Pabaltijo 
kraštuose ir Bielorusijoj. Žudy
mas masinis ir be jokios ato
dairos. Nekliudo tik tuos žydus, 
kurie naciams nepavaduojamai 
reikalingi industrijose.

Į Pabaltijį ir Bielorusiją veža 
žydus iš Vokietijos; Austrijos ir 
Čekoslovakijos, kad sykiu su 
anų kraštų žydais ir juos išžu
dyti.

MASKVA, kovo 17.—Sovietų 
komunikatas praneša, kad Uk
rainos fronte raudonarmiečiai 
iškirto plačių ir gilių švarplų vo
kiečių apsigynimo linijoj. Ko
munikatas sako, priešui suduo
ta baisus nuostoliai vis dėlto 
priešas it “varle šoka prieš dal
gį.” Mūšiai visu Ukrainos fron
tu eina žiaurus ir atkaklus. Na
ciai nuolat meta į mūšį naujų 
atsargų, o pastaromis dienomis 
ėmė mesti ir naujus būrius tan
kų.

Sovietų atakų efektyviškumą 
komunikatas pavaizduoja tuo 
pranešimu, kad iš bataliono ir

BULGARAI IR VENGRAI 
TARIASI APKARPYT 

RUMUNIJĄ

VOKIEČIŲ SUBMARINAS 
NUSKANDINO ČILĖS LAIVĄ

NEW YORKAS. — Trisde
šimts mylių nuo New Yorko 
krantų nacių submarinas nus
kandino pirmą Čilės prekybinį 
laivą. Čilė yra antra Lotynų A- 
merikos šalis, kuri Pan-Aiperį- 
kos konferencijoj atsisakė nu
traukti santykius su fašistiniais 
agresoriais.

SERBŲ PARTIZANAI SMAR
KIAI MUŠĖ OKUPANTUS

BERNE. — Netoliese Belgra
do, Topliče miestelio apylinkėj, 
įvyko ytin kruvinas serbų par
tizanų ir nacių kareivių susirė
mimas. Naciams padėjo serbiš
ki Quislingai. Nuostolių didu
mas nenustatytas, bet numanu, 
kad abi puses bus labai nuken
tėjusios.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentija Tass praneša, kad Bul
garijos ir Vengrijos fašistinės 
vyriausybės padarė slaptų sutar
tį, į kurių įeina ir karinė pagel- 
ba. Sutartis atkreipta prieš Ru
muniją. Bulgarija pasižada pa
dėti Vengrijai atimti iš Rumu
nijos antrųjų dalį Transilvani- 
jos, o Vengrija pažadėjo padėti 
Bulgarijai atimti iš Rumunijos 
paskutinę dalį Dobružos.

MEKSIKOS MIESSTAS. — 
Pastaromis dienomis iš Francu- 
zijos nelaisvės į Meksiką atva
žiavo Juan Morato, Jose Moix 
ir VenturaI Garol, buvę lojalistų 
valdžios aukšti pareigūnai.

dviejų kuopų priešo kareivių 
viename sektoriuje vos teliko 
100 kareivių.

(Londone turima davinių, 
kad raudonarmiečiai vanoja vo
kiečius Charkovo priemiesčiuo
se).

Ukrainos fronte, kur iškirto 
vokiečių linijoj gilią švarplų, 
raudonarmiečiai pačiupo 30 
kulkosvaidžių, 200 automatiš
kų šautuvų ir gausų kitokios 
medžiagos.

Vokiečiai norėdami išlygint 
šyarplą, tankų būriais kontra
takavo raudonarmiečius. Rau
donarmiečiai ant tų pėdų kont
ratakavo vokiečių kontrataką ir 
sudaužę jų 15 tankų, sugniuždė 
vokiečių kontratakų.

Maršalo Timošenkos praneši
mai tvirtina, kad Ukrainos 
fronte vokiečių belaisvių skai
čius vienval auga. Vienas be
laisvių būrelis per radiją atsi
šaukė į vokiečius kareivius su
kilti ir nuversti Hitlerį.

Antrų kovo menesio savaitę 
Sovietų jėgos nukirto 215 vo
kiečių lėktuvų. Savųjų prarado 
57. Visuose frontuose Sovietų 
aviacija viršija nacių aviacijų 
maždaug keturiais prieš vienų.

Smolensko sektoriuje partiza
nai puolė vokiečių garnizonus 
eilėje kaimų, o vėliau atrėmė 
šarvuotų automobilių atakų. Su
sirėmime nudėjo 90 vokiečių. 
Panašiuose kituose dviejuose 
susirėmimuose užmušė 230 vo
kiečių.
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MacArthur Australijon
Generolas MacArthur jau Australijoj. 

Jis paskirtas vyriausiu vadu Australijos 
fronto, žinia apie MacArthuro paskirimą 
atėjo kelias dienas vėliau po pranešimo 
apie Amerikos Ekspedicinės Armijos pri
buvimą Australijon.

Susivienijusios Tautos priduoda nepa
prastai didelės svarbos Australijos gyni
mui. Tas matoma jau vien iš to, kad tam 
frontui vadovauti paskirtas MacArthur.

Klausimas, kaip bus su Filipinais? Ne
gali būti jokios abejonės, kad Filipinų 
gynimą generolas MacArthur paliko stip
riose rankose. Savo armiją Filipinuose 
jis pats pavadino užsigrūdinusiais karo 
veiksmuose veteranais. Taigi, gen. Mac- 
Arthurui išvykus Australijon, musų pozi
cijos Filipinuose nebus nei kiek silpnes
nės.

Ne tik Amerika, bet ir visos Susivieni
jusios Tautos gerbia ir didžiai įvertina tą 
žmogų, kurį Australijoj laukia Herkule- 
so užduotys.

Pasitikėjimas MacArthuru yra nery- 
botas, visuotinas. Jis lygiai aukštai sta
tomas kaip Washingtone, taip ir Maskvo
je.

Didžiausiu generolo MacArthuro talki
ninku turi būti Amerikos industrinis 
frontas. Jam reikia kuo daugiausia lėk
tuvų, kuo daugiausia laivų!

Išdavjkiška Spauda
‘ Vienas iš žymiausių Amerikos laikraš

tininkų, Roscoe Drummond, apskaičiavo, 
kiek šioj šalyj yra pro-fašistinių laikraš
čių. Tokių laikraščių, jo aprokavimu, yra 
95.

Niekas dar nepaėmė už pakarpos tų 
laikraščių leidėjus ir redaktorius. Fašis
tinius nuodus jie šinkuoja viešai. “Social 
Justice”; “Galilean”, • “Beacon Light”, 
“Publicity”, “News Letter” ir dešimtys 
tolygių šlamštų demoralizuoja Amerikos 
žmones, biauriausiomis priemonėmis, ata
kuoja šios šalies valdžią ir įrodinėja, kad 
tai ji, o ne ašies valstybės, turi imties at
sakomybę už karą. Dar biauriau tie šlam
štai puola Amerikos ištikimuosius talki
ninkus.

Karo padėtį jie piešia kaipo beviltingą 
susivienijusioms Tautoms ir mato išeitį 
tiktai susitaikyme su Vokietija ir Japoni
ja.

Be to, visi tie laikraščiai yra anti-semi- 
tiniai.

Prie šių atvirai fašistinių laikraščių 
Roscoe Drummond nepriskaito daugelį 
kitų laikraščių, kurie visą laiką rėmė A- 
merica First Komitetą ir izoliacionistus. 
Tie laikraščiai tik šiek tiek pakeitė savo 
toną. Jie pasidarė klastingesnį, bet pama
tiniai jų linija nepasikeitė. Į Amerikos 
valdžią jie žiuri, kaip į didžiausią priešą.

Akyvaizdoje šio pavojaus jokiu budu 
negalima užsimerkti. Pavojus iš penkto
sios kolonos pusės ne sumažėjo, bet padi
dėjo.

Kaip ilgai bus toleruojama šis penkto
sios kolonos veikimas? Kaip ilgai bus to
leruojami nuodų šinkoriai?

Prezidento Roosevelto valdžia turėtų 
imtis tų pačių priemonių, kokių savo lai
ku ėmėsi prezidentas Lincolnas kovoje 
su “Copperheads.”

Gaila, kad Carl Sandburg, garsus Ame
rikos poetas ir rašytojas, nesutinka būti 
kandidatu į Jungtinių Valstijų kongresą.

Jis sakosi nesąs politikas. Formaliai 
taip gali yra, bet tikrenybėje nėra taip. 
Jis daug daugiau išmano apie politiką ir 
šių dienų kovas negu daugelis kongres- 
manų.

Amerikos Airiai
Šv. Patriko dienoje Amerikos Airių 

Apsigynimo Asociacija paskelbė atsišau
kimą į Amerikos airius.

Atsišaukimo autoriai kviečia Ameri
kos airius nesvyruojančiai dėtis prie de
mokratinių tautų fronto ir pertraukti vi
sus ryšius su Coughlinu, Curran’u, krikš
čionišku frontu ir kitais reakciniais gai
valais.

Atsišaukimas sako: “Amerika kariau
ja prieš Hitlerį, Hirohito ir Mussolinį. 
Bet tuo pačiu sykiu Amerika kariauja 
prieš krikščionišką frontą, prieš Ku klūks 
klaną, prieš tokius leidinius, kaip Vindi
cator ir Social Justice.”

Atsišaukimo autoriai primena tuos ai
rių kilmės Amerikos patriotus, kurių var
dai tiek daug pasako Amerikos žmonėms 
—komandieras Barry, generolas Sheri
dan, tėvas Duffy, kapitonas Colin Kelly. 
Airiai, tiek daug pasižymėję Amerikos is
torijoje, turi būti ištikimi demokratijos 
kareiviai ir šiais laikais.

Amerikos Airių Apsigynimo Asociaci
ja, tuo pačiu atveju, kreipiasi ir į Airijos 
valdžią, kviesdama ją dėtis prie Susivie
nijusių Tautų. Airija gali būti laisva tik
tai demokratijai laimėjus.

Airiai reakcininkai, kurie tursinasi 
prieš ašį, yra savo tautos priešai. Ameri
kos airių reakcinė spauda daro gėdą sa
vo tautai.

Amerikos Airių Apsigynimo Asociaci
ja yra bepartyvė organizacija, prie ku
rios priklauso ne tik progresyviai žmo
nės, bet ir kiek pažangesni airių kunigai. 
Iš kunigų prie jos priklauso prelatas John 
Ryan, kun. Sweeney, kun. J. Quinn.

Tarp Amerikos airių dar stiprios izo- 
liacininkų pozicijos. Reikės padėti daug 
darbo, kol airių politinis gyvenimas bus 
apvalytas nuo reakcinio brudo.

Budeliai
Keturiolikanorvegu, kuriems pasise

kė ištrūkt iš nagųnacistų budelių ir"pa
bėgt Švedijon, pasakoja šiurpulingų da
lykų apie nacių Gestapo orgijas Norvegi
joje. Nacių aukos kankinamos visomis 
moderniškos ihkvizicijos priemonėmis.

Apie norvegus nacių budeliai sakyda
vo, kad jie yra jų “nordiški broliai.” Pra
džioj okupacijos jie netorturavo norve
gus tokiuo bestiališkumu,-kaip torturuo- 
ja žydus, lenkus, rusus. Jie tikėjosi, kad 
nebūdami tiek žvėriški, pajėgs labiau pa
traukti prie savęs norvegų tautą.

Bet norvegai yra kieto budo žmonės. 
Jie nepasidavė vyliugystei. Tuomet na
cių Gestapas ir juos sužnybo savo geleži
nėmis replėmis.

Ištrukę iš nacių pragaro norvegai, šve
dų juristų susirinkime, po priesaika iš
pasakojo, kaip juos ir kitus jų tautiečius 
kankino kruvinieji Gestapo agentai ir 
norvegiški, Quislingai. Jų parodymus, jų 
iškeltus faktus tremtinė Norvegijos val
džia išleis atskiroj “baltojoj knygoj.”

Sąryšy su tuo įdomus užsilaikymas 
Švedijos valdžios, šešiolika švedų laik
raščių pranešė savo skaitytojams apie na
cių budelių elgimąsi su areštuotais nor
vegais, apie nacių pasiutimo vakchanali- 
jas. Ir tie laikraščiai buvo sukonfiskuoti.

Tai klausimas—kam tarnauja Švedijos 
valdžią Ar Švedija tiek bijo nacių, kad 
jau nevalia nei užsimint apie tų krauge
rių orgijas?

Londone gauta patikimų žinių apie vo
kiečių kareivių nerimavimą Francuzijo- 
je.

Senesnieji kareiviai, kurie prisimena 
pereitą karą, jau nustojo vilties. Jie neti
ki Hitlerio blofams, kad karas tikrai bus 
laimėtas.

Dax ir Arcachon stovyklose vokiečiai 
kareiviai nužudė kelis savo karininkus.

Neramumai įvyko Dižone, Cosue ir tū
lose kitose vietose.

.Pastabos Iš Kelionės
SSSR Diena.
Lenkai Kovoja. 
Philadelphijoje. 
Namų Fronte.

Pittsburgh© majoras Scul
ly skelbia kovo 21 Sovietų 
Gelbėjimo Diena. Tą dieną 
bus ten masinis .mitingas, 
kuriame kalbės Sovietų am
basadoriaus M. Litvinovo 
žmona. Majoras ragina da
lyvauti mitinge.

Kada buvau Wheeling, W. 
Va., to miesto laikraščiuose 
nieko nebuvo apie karą So
vietų fronte.

New Kensington, Pa., tas 
pats.

“Iš vieno ‘Vilnies’ nume
rio gaunam dešimts sykių 
daugiau gerų žinių, kaip iš 
vietos laikraščio,” sakė d. 
Šūkis, New Kensingtone.

Lenkijoj eina daugiau 
šifnto slaptų laikraščių, ne
veizint nacių teroro. Tie 
laikraščiai s p a u s d inami 
skiepuose ir miškuose. Na
ciai nepajėgia sunaikinti.

CIO unijos kaltina Gene
ral Electric Kompaniją ne- 
skubinimu dirbti karo reik
menų, taipgi General Mo
tors Kompaniją—eikvojimu 
svarbių metalų.

Atrodo, kad tūlos korpo
racijos nerodė entuziazmo 
nacių sumušimui.

John Lewis, organizuoda
mas ir f armėnus į UMWA 
lokalą*-50, 'susilauks trube- 
belių. New* Jersey valstijoj 
to lokalo konferencija išėjo 
prieš Lewis© politiką ir su

darė Victory Komitetą rė
mimui prezidento Roosevel
to.

Philadelphijoj lietuvių or
ganizacijos sutvėrė Apsigy
nimo Komitetą, arba Perga
lės Komitetą, kuris veiks 
tarp lietuvių, kad juo dau
giau išjudinus juos karą lai
mėti.

Tai geras žygis. Tik blo
ga, kad vieno kliubo virši
ninkai jau bando kliudyti 
darbus reikalaudami komi
teto kviesti kalbėtojus, kurie 
niekina SSSR, o kas dabar 
prieš Sovietus, tai su Hitle
riu.

Lietuviai nacių propagan
distai, ištikro, per daug at
viri ir atkaklus. Reikėtų 
juos suvaldyti. Amerika yra 
kare su Vokietija ir bile pa
laikymas nacių yra išdavin- 
gas darbas.

Reikia kelti lietuvių nacių 
propagandos darbus aikš
tėn, tai jie negalės talkinin
kauti Hitleriui.

Kai kurių lietuvių laikraš
čių pro-naciškumas, bruki
mas propagandos, duoda 
gerą progą ir tvirtą priežas
tį vyti tuos laikraščius iš na
mų.

Kovoti prieš ašies propa
gandą yra namų frontas ir 
dėlto pareiga kiekvieno, kas 
tik nori sumušti ašį.

Kovoti prieš pro-hitlerinę 
spaudą geriausia skleidimu 
anti-hitlerinės spaudos. Kur 
bus “Vilnis” ar“Laisvė” ten 
jau nebus vietos ašies pro
pagandai. V. Andrulis.

UNIJŲ VEIKIMAS
New York, N. Y. — Šio 

miesto slavų darbininkų 
uhijų komitetas išleido atsi
šaukimą į visus New Yorko 
slavus, su paraginimu remti 
ir dalyvauti balandžio mė
nesio 25-tą ir 26-tą įvykstan
čiam visų Amerikos slavų 
bendrame kongrese. Kaip 
žinoma, tame kongrese da
lyvaus rusų, lenkų, čekų, slo
vakų, ukrainų, bulgarų, ser
bų ir-kitų slaviškų tautų ir 
grupių atstovai. Kongreso 
tikslas "būs sustiprinti anti- 
nacinę ir anti-fašistinę kovą 
slavų tarpe.

Kadangi labai daug slavų 
dirba svarbiose industrijos 
šakose, tai unijų rėmimas to 
kongreso turi labai didelės 
reikšmės.

Detroit, Mich.—čia šian
dien (antradienį) šeštą va
landą vakare įvyks Cadillac 
Square masinis mitin
gas, kuriame kalbės toki du 
žymūs kalbėtojai kaip CIO 
prezidentas Phillip Murray 
ir karo produkcijos vadas D. 
Nelson. Taipgi kalbės žymūs 
vietinių unijų vadai. Mitin
gas rengiamas sustiprintos 
karinės gamybos klausimu, 
ir jame visi Detroito darbo 
žmonės išreikš savo solida
rumą su D. Nelsono nesenai 
patiekta programa tuo rei
kalu.

Detroite tas klausimas 
yra gal daugiau aktualus 
kaip kitose šalies dalyse, nes 
čia ypač daugelyj įmonių

nedirbama pagal galimą 
tempą dėl savininkų prieši
nimosi. Dėl pavyzdžio 
Chrysler Plymouth fabrike 
dirba vien 300 vieton galimų 
10,000. Nelsonas paskutinėj 
savo kalboje visai teisingai 
pasakė, kad kiekviena maši
na, kuri stovi nenaudojama, 
dirba Hitleriui. Tikimasi, 
kad šis mitingas sutrauks 
didelę minią žmonių, nes De
troito darbininkai tikrai 
yra netekę kantrybės dėl 
darbdavių nenoro prisidėti 
prie mūsų karinių pastangų.

Oakland, Calif. — Plieno 
Darbininkų Organizavimo 
Komitetas (SWOC-CIO) 
kartu su Western Die Cast
ing Co. išdirbo planus, pa
gal kuriuos bus keliamas tos 
įmonės darbo našumas. 
Tarp kitų dalykų, kurie pla
nuojami tam reikalu?, bus 
įrengti specialūs kursai dar
bininkams, kurie nori mo
kytis naujų techniškų dar
bų, kas jiems padėtų pasek- 
mingiau ir trumpesniu laiku 
prisitaikinti prie karinės 
produkcijos.

Kaip yra žinoma, jau dau
geliuose fabrikuose ir įmo
nėse darbininkai yra reika
lavę tų lavinimosi kursų įve
dimo, bet ne visur ir nevisi 
darbdaviai su tuo sutinka, 
nes jie numato, kad darbi
ninkai pabaigę tuos kursus 
reikalaus ir algų pakėlimo. 
Ypač tam priešinasi Detroi
to automobilių fabrikantai. 
Šis Oaklande padarytas ben
dras darbininkų ir darbda
vių planas yra geras pavyz
dys kitiems.

Karolis Marksas

(1818-V-5—1883-HI-14)
Karolis Marksas. Keletos 

garsų trumpas vardas. Jį 
įvairiai ištaria skirtingos 
tautos. Bet kokis stebuklas 
slepiasi tuose keliuose gar
suose. Kokia galia tam var-, 
de. Jis pasakoja alkanam 
Šanchajaus bedarbiui apie 
laikus, kada visų agresorių 
atsikračiusi ir pilnai išlais
vinta Kinija saulėtą vieškelį 
atidengs šimtmilioninei am
žius vargstančiai tautai. Jis 
pasakoja raudonarmiečiui: 
jo krauju naujas pasaulis 
sužydės. Jis pasakoja Da
chau koncentracijos stovy
kloj kankinamam komunis
tui, kad jo kančios veltui ne
nueis. Jis pagaliau pasako
ja negrui, kurį sukruvintą 
vedėsi Detroito policija, kad 
ne todėl kad jo veidas tam
sus, bet todėl, kad kas nors 
jo broliui baltam darbinin
kui pakenkti nori, jo galva 
dabar sukruvinta.

Pasaulyje, kuriame įvy
kiai žaibais vienas kitą ve
jas, Markso vardas gal ne
labai dažnai ir kartojamas. 
Ir nesvarbu ar tiek ar tiek 
žmonių dabar žengia Mark
so keliu. Markso keliu žen
gia kas tai daugiau svarbus, 
žengia visas pasaulis, žengia 
gyvenimas.

Karolis Marksas. Jis jokių 
stebuklų nedarė, jis šalių ne
užkariavo. Jis tik vieną da
lyką padarė—jis žmonijai 
pasakė tiesą, didį liepsno
jantį tiesos žodį. Ir kas tą di
džią tiesą sulaikyti gali, ir 
kas ją sulaikyti kada nors 
galės! Senas mirštantis pa
saulis dabar savo paskuti
nėse konvulsijose savo ligo
tom rankom suspaudė žmo
nijos gerklę. Ir jis gal spaus 
ją dar daugiau, dar žiau
riau kol savo paskutinį kva
pą iškvėpuos.

Ir ne veltui senasis pasau
lis taip desperatiškai ginasi. 
Ir neveltui jis tokias griež
tas priemones naudoja. Nes 
jam mirties sprendimas pa
rašytas. Jį parašė Marksas. 
Jį parašė' Markso ranka 
pats gyvenimas, bet Mark
sas buvo tuo balsu, kuris tą 
sprendimą formulavo. Ku
ris geležine logika ir nenu
ginčijamu mokslu jį parėmė. 
Ir neveltui senojo pasaulio 
gynėjai jo taip neapkentė, ir 
neveltui jo vardas dabar 
jiems neapkenčiamas ir bai
sus. Kada naciai valdžią Vo
kietijoj užgriebė, ji ėjo kraš
tą paliuosuoti nuo “marksiz
mo.” Franko kovojo prieš 
“raudonąjį marksizmą.” 
Jiems Markso vardas lyg 
šmėkla jų besiartinantį galą 
žadanti.

Bet jis žada šviesią ateitį 
naujam pasauliui, jis žada 
tai, taip žada alkaniems ir 
prispaustiems, skriaudžia-

miems ir pažemintiems. 
Markso balsas leniniškai- 
staliniškom lūpom kalbėjo 
ir tiems Kauno aikštėj kul
kų laukiantiems partiza
nams, kad neveltui švinas 
pervers jų jautriausias šir
dis, nors jie tą valandėlę 
apie Marksą ir negalvojo. 
Nes Marksas nėra asmuo. 
Nes Marksas yra idėja, nes 
Marksas yra mokslas.

Daugiau kaip pusšimtis— 
penkiasdešimts devyni me-
tai praslinko nuo K. Markso 
mirties, bet kovos įkaršty, 
kovotojai už naują pasaulį 
prisimena savo didįjį moky
toją, savo vadą. Jo neprisi
mena visokie socialdemo
kratiniai teoretikai, visokie 
marksizmo “aiškintojai” ir 
dėstytojai. Jie rausėsi jo 
teorijose, jie iš jo mokslo pa
darė abstraktę filosofiją, po 
kuria jiems patogu buvo 
dangstytis. Jie iš atskirų at
sitiktinų pasisakymų, iš ne
sujungtų sakinių pasidarė 
savo Marksą. Marksą, po 
kuriuo jie Libknechtą ir 
Rose Luksemburg nužudė, o 
gal Suomijos Tanneris dar 
ir šiandien save laiko mark
sistu ...

Bet ne į jų “Marksą” 
instinktyviai tiki Detro’ 
to negras, Bombėjaus audė7 
jas; ne Kautskio ir jam pa
našių teorijos rodo kelią į iš
laisvinimą. Jį parodė Mark
sas gal taip pat aiškiai, kaip 
“Kapitalą” rašydamas, ka
da jis Paryžiaus Komuną 
karštai, sveikino. Ir tik tie, 
kurie .ųąųją mūsų, laikų ko-., 
muną—tą, kuri ne prie Se
nos upės, bet prie Volgos, 
Dono, Nevos sužydėjo, gina, 
stato,—tik tie turi teisę gry
na sąžine Markso vardą mi
nėti, tik jie tuo nutiestu k*> 
liu žengia.

Mes negirdėjom, kad “so
cialistinė” Švedijos valdžia 
bent žodeliu apie Marksą 
užsimintų. Bet mes žinom, 
kad už kruvino fronto atsi
dūrusi nauja komuna—Ta
rybų Šalis—plačiai prisimi
nė Marksą. Ir prisimint ne
reikėjo, nes ta šalis diena iš 
dienos žengia pirmyn po 
Markso-Lenino-Stalino vė
liava,—keisti jie žmonės— 
senoviški, jie tokio nutrinto 
vardo kaip Markso neužmir
šo (anot tūlo “socialisto”).

Bet ateis diena, kada mes 
nevien sau, bet visam pasau
liui priminsim: Kada iš. 
Markso tėviškės, iš Vokieti
jos šeidemanų ir Noskių 
ainiai bus ištrenkti, kada žy
miausios Berlyno, Hambur
go ir Viennos gatvės Mark
so ir Engelso vardus turės. 
Ir iki to laiko—kovoj, au
dringoj kovoj, Markso 
žvaigždė lyg jūrininkui ži
burys šviečia, ir tvirtai 
mums žada—Krantas Ten.

R. Baranikas.

MOLOTOVAS PRIĖMĖ 
LAISVŲJŲ FRANCUZŲ 
ATSTOVĄ

NEW YORKAS. — Esą patik
rinta, kad per du ir pusę karo 
melus Anglija neteko 203 karo 
laivų, o josios talkininkai 77 ka
ro laivų. Tuo pačiu sykiu fašis
tiniai agresoriai neteko 195 karo 
laivų. Japonai prarado 69, italai 
62 ir vokiečiai 64.
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(LEVELANDO ŽINIOS ; :
0. PETRAUSKIENĖS 

LAIDOTUVĖS
T. Dominaitienė
D. Mockienė ....
P. Boika............
A. Radžius.......
V. Young .........
G. Dominaitis ....

11 dieną kovo Highland 
Park kapinėse buvo palaido
ta Ona Petrauskienė, žmona 
Dominiko Petrausko. Buvo 
palaidota labai jautriai, la
bai gražiai. Į kapus velionę 
lydėjo apie 50 automobilių, 
buvo labai daug gėlių nuo 
organizacijų, giminių ir 
draugų.

Onutė Petrauskienė atvy
ko Amerikon 1908 metais. 
Po tėvais jos pavardė buvo 
šmulkščiūtė. Ji paėjo iš 
Geistariškių kaimo, prie pat 
Keturvalakių, Suvalkijoj. 
Šmulkščių šeimynoj gražiai 
augo trys sūnūs ir šešios 
dukterys. Du sūnūs, Anta
nas ir Jonas, atvyko Ameri
kon. Pijušas, vyresnysis 
brolis, pasiliko tėviškėje. Iš 
dukterų tik Ona ir Mariutė 
atvyko Amerikon.

Ona ištekėjo už Domini-1 ir visiems giminėms, 
ko Petrausko 1915 metais. 
Jie susilaukė vieno sūnelio, 
bet jis mirė, neilgai tegy
venęs.

Ona ir Dominikas gra- 
tusioj santaikoj sugyveno 

ir du metai atgal gražiai mi
nėjo savo ženybinio gyveni
mo sidabrinį jubiliejų.

Velionė, iš amato, buvo 
siuvėja. Ji priklausė unijai, 
Laisvės ir Darbininkų Pa- 
šelpinei Draugijai, taip-pat 
ir Amerikos Lietuvių Mote
rų Kliubui, Liet. Literatūros 
Draugijos 22 kuopai. Nuo 
visų šių organizacijų buvo 
gėlių vainikai, taip-pat ir 
nuo giminių, draugų.

LĮaidotuves pribuvo gimi
ni J Jš tolimų vietų. Atvyko 
velionės brolis A. Smithas, 
su savo žmona Julija iš Phi- 
ladelphijos; atvyko Domini
ko pusbrolis Povilas Daude- 
ris su savo žmona Marcele 
iš Waukegan, pusbrolis J. 
Stančikas iš Rochester, N. 
Y., pusseserė Mockienė iš 
Detroito.

Velionės brolis Jonas, gy
venąs Los Angeles, atvykti 
negalėjo. Jis prisiuntė gėlių 
ir prašė, kad būtų nutrauk
tas mirusios jo sesutės, gu
linčios grabe, atvaizdas. Jo 
prašymas buvo išpildytas.

Iš kitų giminių laidotu
vėse dalyvavo clevelandie- 
čiai P. Boikai.

Išlydint iš namų, trumpai 
kalbėjo velionės draugė K.

.. $2.00

.. 2.00

.. 1.00

.. 1.00
.. 1.00
.. 1.00
.. 1.00
.. 1.00

Romandienė, J. Žebraus
kas ir L. Prūseika, kuris Į 
laidotuves buvo atvykęs iš 
Chicagos. Jie atžymėjo Onu
tės draugiškumą,, jos visuo
meniškumą, jos ištikimybę 
darbo žmonėms. Visi kalbė
tojai reiškė gilios užuojau
tos Onutės vyrui Dominikui, 

įjos sesutei Marytei, broliam

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Tą pačią dieną “Vilniai” 
gauta aukų iš šių clevelan- 
diečių:

Advokatas ....
P. Kurulis ..i.
J. Stripeika ..
J. Janukaitis
St. Kazilionis
R. Kliauga ....
P. Nemura ....
B. Kirstukas
Tuo būdu išviso susidaro 

SG8.00. Tai gražus ir tikrai 
draugiškas įvertinimas ve
lionės atminties.

Cleveland© lietuviai nie
kad neužmirš Onutės Pe
trauskienės. Jie ilgai minės 
tą draugišką moterį, kuri su 
visais buvo maloni, kuri vi
suomet buvo giliai teisinga.

Dominikui Petrauskui dar 
kartą reiškiame giliausios 
užuojautos ir tikimės, kad 
jis ištvermingai pergyvens 
tą liūdniausią momentą savo 
gyvenime.

Onutės nebėra mūsų tar
pe, bet gyvenimas eina savo 
vaga, pilnas naujų rūpesčių 
ir kovų.

Prie laidotuvių visus rei
kalingus patarnavimus atli
ko laidotuvių direktorius N. 
Vilkelis.

Atlydėjus velionę į High
land Parko kapus, paskutinį 
žodį prie karsto pasakė L. 
Prūseika, atžymėdamas ve
lionės gerus, pavyzdingus 
darbus, jos prisirišimą prie 
gerų laikraščių, jos ištiki
mybę laisvės idealams.

Nuliūdę visi skirstėsi na
mo.

Dominikas Petrauskas už
kvietė gimines ir grabnešes 
pas save į namus, kur buvo 
paruošta užkandžių.

Grabnešėmis buvo: A. Ra-1 nomis prie to prisidėjo Clark 
dzevieienė, T. Dominaitienė, Į Mfg. Co. darbininkai su 

$750, kuriuos uždirbo dirb
dami viršvalandžius.

Prie perdavimo šios au
kos buvo prikergta įspūdin
ga ceremonija, kur vėlia
vom ir plakatais išpuoštoj 
salėj kalbėjo fabriko direk
torius J. L. Mainwaring ir 
Verw 735 Ik. atstovas Jo
seph Krės. UN.

L. P.

Darbininkų 
Patriotiškumas

Kaip buvo pranešta, CIO 
Elektros Darbininkų dis- 
trikto taryba buvo nusista
čiusi pirkti mūsų ginkluo
toms jėgoms vieną bombe- 
rį, kuris kainuos šimtą tūks
tančių dolerių, šiomis die-

M. Venslovienė, J. Kanapec- 
kienė, V. Mockaitienė ir A. 
Gendrėnienė.

Petrauskų name susirin
kusiems giminėms ir drau
gams velionės brolis Anta
nas Smithas tarė kelis žo
džius apie mūsų spaudą. 
Patsai Antanas labai daug 
darbuojasi mūsų spaudai.

Jis buvo labai susijaudi
nęs ir paprašė, kad draugai 
prisidėtų prie “Vilnies” pa
rėmimo, pats duodamas pa
vyzdį ir paaukaudamas $10.

Draugas Dominikas Pe
trauskas aukavo “Vilniai” 
$30.00.

Be to aukavo:
P. Dauderis.....
P. Boika..........
A. Gendrėnienė

“Vilnies” Pikniko 
Komisija

Draugijų Veikiantysis Ko
mitetas išrinko komisiją, 
kuri rūpinsis surengimu 
“Vilnies” pikniko.

Komisijon įeina St. Jone- 
la, F. Bauža ir R. Kliauga.

Jie yra darbštūs veikėjai

Apie septyni tūkstančiai 
Thompson Products darbi
ninkų, dirbantieji šios kom
panijos dviejuose fabrikuo
se galų gale balsuos kuri 
unija juos atstovaus kolek
tyvinėse derybose ateinantį 
ketvirtadienį, kovo 19-tą. 
Balsavimai daromi pagal 
įsakymą Karo Darbo Tary
bos (War Labor Board) su 
tikslu sustabilizuoti darbi
ninkų ir darbdavių santy
kius šioje “anti-unijinėj 
tvirtovėj.”

Įsakymas atėjo po to, kai 
auto, aviacijos ir agrikultū
ros darbininkų unijų (CIO) 
delegacijos vyko į Washing- 
toną, kur išdėstė, tikrąją pa
dėtį išaiškindami, kad kom
panijos kova prieš darbinin
kų organizavimąsi sabota- 
žavo svarbių karo materio- 
lų gamybą. Jau vien tas fak-, 
tas, kad balsavimai bus pra
vesti, yra didelis darbinin-; 
kų laimėjimas, nes per me
tų metus jie vedė kovą už 
tas teises. Darbininkai jau 
senai norėjo organizuotis į 
CIO uniją, bet savininkai 
trukdė kiekvienam žingsny, 
kad jų kompaninė unija ga
lėtų likti galioj.

Prieš CIO ir šiuose balsa
vimuose stovės ta kompani
nė unija, kuri save vadina 
“ Aircraft Workers Al
liance.” Bet ji yra taip dis
kredituota, kad nėra abejo
nės, kad dauguma darbinin
kų balsuos už CIO. Kompa
ninė unija balsavimuose da
lyvauja tik vienam fabrike, 
būtent, Euclid Thompson 
Aircraft. Antrame fabrike, 
kuris randasi prie Clark- 
wood Road CIO oponentų 
neturi.

; Darb. planuoja po lai- 
! mėjimo reikalauti iš kom
panijos sugrąžinimo dar
ban dviejų darbininkų, ku
rie buvo atleisti už unijinį 
veikimą, reikalauti panaiki
nimo kompaninės unijos, fe
derates valdžios atstovų 
priežiūros, kad savininkai 
sąmoningai pildys duotus 
pažadėjimus, ir iškabinimo 
visam fabrike raštiškų fa
briko vadovybės pranešimų, 
kad darbininkai nebus baus
ti už įstojimą į uniją.

Metal-Darb. I

$5.00
3.00
1.001 netikrai galima tikėtis, jog

Mitingas už 
Browderio Laisvę

Vakar, antradienį, kovo 
17-tą, Public Auditorijoje 
įvyko masinis mitingas už 
Browderio laisvę. Tat buvo 
vienas savo dvasia ir svar
bumu žymiausių mitingų, 
kokį Clevelando pažangūs 
gyventojai kada nors turė
jo. Mitinge kalbėjo Tom 
Mooney draugas ir bendra
darbis.

Mes Cleveland© darbinin
kai dar gerai atmename tuos 
laikus, kada visa Amerika 
siūbavo protestų jūra prieš 
neteisėtą kaltinimą prieš 
Mooney ir Billings. Visas 
pažangus pasaulis tada sto
jo už tuos didžius kovotojus. 
Tom Mooney galva tada bu
vo išgelbėta, bet jie laikė jį 
kalėjime, kartu ir Billingsą, į 
iki Tom nepagydomai susir
go. Tada jis buvo išleistas... |

Tom Mooney jau nėra. Ir 
štai prieš mus stovėjo jo 
bendradarbis Billings ir 
apeliavo už kitą kovotoją už 
darbo žmonių reikalus, ko
votoją už demokratiją— 
Earl Browderj. Earl Brow- 
deris buvo įkalintas už men
ką technišką formalumą tuo 
laiku, kada dėl tam tikrų 
priežasčių mūsų krašte kilo 
reakcijos banga. Dabar mes 
gyvenam periode, kada 
svarbiausias visų grupių, vi

sų nusistatymų žmonių yra 
surasti bendrą kalbą,—įkū
nyti vienybę, kad mes galė
tume nevien atmušti fašiz
mo puolimą, bet pasekmin
gai perėjus į ofensyvą fa
šizmą galutinai sunaikinti.

Mitinge kalbėjo unijų at
stovai, iš ko aiškiai pasiro
dė, kad visas organizuotas 
darbas solidariai stovi už 
Browderio laisvę. A. A.

Svarbus Pranešimas
Vakaras su šokiais.

Kovo 21-ą dieną, tai yra 
ateinantį šeštadienį, 920 E. 
79th St., rengiamas puikus 
vakaras su šokiais. Vakaras 
rengiamas pagerbimui tų, 
kurie karo frontuose kovoja 
prieš fašistus ir tų, kurie 
dar rengiasi įvairiose mūsų

ginkluotų jėgų šakose tam. 
Tas vakaras rengiamas ir 
įvertinimui atsidavusio dar
bo, kurį parodo čia pasilikę 
mūsų jaunuoliai, meno ir 
kultūros mylėtojai.

Vakarą rengia Draugijų 
Komitetas. Įžanga visiems 
veltui, ir kad parodyti, kad 
mes tikrai įvertinam mūsų 
jaunuolių darbą, užkandžiai 
jaunuoliams bus paduodami 
veltui. Turėsime gerą or
kestrą, bet be to bus ir graži 
programa. Taipgi turėsime 
draugiškus pasikalbėjimus, 
tai yra minčių išreiškimus, 
o gal kokią trumpą pra
kalbą.

Taigi, prašom nepamiršti 
kovo 21-os dienos 7:30 vai. 
vakare. Jei bus pasilikusio 
pelno, tai bus skiriamas ka
riniams dalykams. Lauksi
me visų.

Draugijų Komitetas.

DR. J. N. SIMANS

7828 ST. CLAIR AVENUE, 
Įėjimas iš E. 79th Street

CLEVELAND, O.

Optometristas
TELEFONAS: 

HENDERSON 6160 
Rez.: Yellowstone 8801

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais alidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

dės didžiausių pastangų, 
kad piknikas būtų puikiai 
suorganizuotas.

Apie pikniko dieną bus 
vėliau pranešta.

štai tie didieji nacių amunicijos fabrikai prie Paryžiaus, kuriuos aną dieną Anglijos aviacija subom
bardavo. Tai francūzų “Fordo” Renault buvęs automobilių fabrikas, o naciams okupavus Francū- 
ziją paverstas amunicijos ir tankų gaminimo įmone, šis Anglijos žygis baisiai nepatiko netik pa
čiam Hitleriui, bet ir francūzams naciams. Atvaizde sunumeriuotos vietos išaiškina pačius svarbiuo

sius įmonės punktus, kurie išdaužyti bombom iš oro.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave,

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9204

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
CEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Lietuvišku Rekordų, Plokštelių ir

Rakandų Krautuvė
6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343

N. A. WILKELIS, Savininkas

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

DRENIK
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.
ERIN BREW

BUDWEISER
MICHELOB

Duquesne Alus ir Elius i
KE. 5501 WS
KE. 5500 v “Wl

JOHN DRENIK, Prezidentas
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Clevelando Kolumna
Bendras darbininkų judėji
mas. Unijos vien didėjantis 
faktorius visuomeniniame 
gyvenime. Lietuvių gyveni
mus. “Diryps” niekšystė.

; Kovo pirmą čia įvyko 
.'jungtinė viso organizuoto 
-darbo, tai yra visų unijų 
konferencija, kurioje daly

davo daugiau kaip vienas 
tūkstantis CIO, Amerikos 
Darbo Federacijos ir nepri
klausomų unijų atstovai. 
Toje konferencijoje buvo 

’nubrėžti tik pirmieji bruo
žai arba planai suvienytos 
. darbininkų akcijos už kėli
mą musų pramonės našumo, 

j už sudarymą bendrų tarybų 
kiekviename fabrike, kurio
se būtų atstovaujami darb
davių ir taip pat darbininkų

; reikalai. Toje minėtoj kon
ferencijoje dalyvavo vien
- darbininkų atstovai.
■ Dabar šio mėnesio 23-iąi 
; rengiama daug platesnė ir 
daugiau konkretiška konfe
rencija, kurioje, tikimasi, 
dalyvaus daugiau unijų at
stovų, ir be to į tą konferen
ciją bus kviesti ir darbda
vių atstovai. Tikimasi, kad 
ta konferencija padės tam, 
kad susidarytų geresnis ko- 
operavimas tarp darbininkų 
ir darbdavių iš vienos pu
sės, ir kad darbdaviai pakeis 
savo dabartinį nusistatymą, 
kurio jų dauguma laikosi, ir 
bus palankesni planuoja
moms bendroms darbininkų 
ir darbdavių taryboms.

Kaipo pagrindą tam ben
dradarbiavimui darbininkai 
stato nesenai produkcijos 
vado D. Nelsono patiektą 
planą. Tuo tarpu miesto ma
joras planuoja sudaryti dvy
likos žmonių tarybą, kuri 
rūpintųsi produkcijos pakė
limo reikalais. Į tą tarybą iš
rinkti šeši darbininkų ir šeši 
darbdavių atstovai. Darbi
ninkų atstovai yra tie:

Darbo Federaciją atsto
vaujantieji—Thomąs Lene- 
hąm, Clevelando D. Federa
cijos sekretorius; Mathew 
De More, mašinistų unijos 
dįstrikto sekretorius, ir 
John H. Rohrich, žymus 
AFL pareigūnas. CIO atsto
vaujantieji—E. Stevenson, 
CIO Clevelando sekretorius; 
William F. Donovan, Plieną 

. Darbininkų Org. Komiteto 
direktorius ir E. Reisinger,

- auto-darbininkų atstovas.
Clevelando darbininkų 

-; tarpe, o tas turbūt yra bū- 
: dingą viso krašto darbinin- 

kams jaučiasi didelis pagy
vėjimas, aktyvumas. Ir ne 
nuostabu. Darbininkų rolė 

:■ šalies gyvenime bendrai, ir

karinio prisiruošimo pą- 
stangose ypač darosi vis di
desnė. Visa šalis girdėjo 
energingą gamybos vįrsi- 
ninką kada jis sakė, kad dar- 
biųinkų vaidmuo yrą svar
biausia dabartiniam mo
mente ir kada jis, kad ir ne
tiesioginiai, davė suprast, 
kad ne darbininkų, bet sa
vininkų atidėliojimai ir dve
jojimai tramdo mūsų prisi
ruošimo tempą.

Bet darbininkų veikla ne- 
ųžsibaigia tuoj už profesi
nių, unijinių rybų. Štai tik 
dabar įvykusiam Browderio 
išlaisvinimo mitinge, unijos 
—organizuoti darbininkai 
buvo tie, kurie mitingą val
dė ir toną davė. Clevelando 
darbininkai tikrai parodė, 
kad jie puikiai suprantą, 
kad vien kova už ekonomi
nius reikalavimus yra ne
gana.

Mūsų šalis kare ir visos 
jėgos turi būt fam tikslui 
naudojamos, žymus antifa
šistas Browderis turi būt iš
laisvintas. Clevelando orga
nizuoti darbininkai be ma
žiausių rezęrvacijų tai iš
reiškia. Už Browderio išlais
vinimą pasisakė Otis įmonės 
SWOC lokaląs 187, Jūrinin
kų unija ir daugybė kitų. 
Tai yrą sveikintinas reiški
nys iš visų taškaregių.

Clevelande lietuviai vis 
daugiau piktinasi “Dirvoj” 
spausdinamais nesąmonėm 
ir melais prikrautais straips
niais ir žiniomis. Štai kovo 
tryliktos “Dirvos” numeris, 
rašo, kad kur tai Baltgudi- 
joj naciai surado lavonus, 
kurie pasirodė yra sušaudy
ti lietuviai. Kur, kas, kaip? 
Kas tą patvirtino. Kaip pa
žinti lavonai pusė metų at
gal sušaudytų žmonių? Aiš
ku, neieškokit čia logikos ir 
faktų. “Dirvai” tai šventa 
tiesa, nes tai praneša naci
niai šaltiniai.

Bet mes Clevelando lietu
viai girdėjom kitą dalyką. 
Tą pranešė visa šalies spau
da. Taip visa—išskiriant 
mūsų “patriotų” laikraščius 
Jiems tas nesvarbu. Bet tai 
svarbu mums, ponai iš “Dir
vos” ir “Lietuvių Žinių”. 
Clevelandas gali būt toli nuo 
Lietuvos, bet mes mintimis 
esame arti mūsų brolių Lie
tuvoj, kurie kovoja prieš na
cizmą. Kovoja ir miršta ko
voj. Ir tokiems padarams 
kaip “Dirvai”, “Naujie
noms” ir “Lietuvių Žinioms” 
galime jausti vien panieką. 
Panieką, bet ne gailestį.

Sen. Liet. Darb.

Mūsų karinis laivas “Shaw,” kurį japonai gyrėsi nuskandinę prie Pearl Har
bor. Tiesa, šarvuotis buvo kiek pažeistas, bet, kaip matome šiame atvaizde, 

anaip tol nepaskandintąs. šarvuotis dabar (remontuojamas tūloje 
Amerikos prieplaukoje.

KAIP PASIBAIGĖ PUSES MILIONO
DOLERIU BENDROVĖ

Apsirūpinkite!
OPERETEI “STUDENT PRINCE”

Bilietus Įsigykite Tuoj aus! Juos Galite Gauti— 
Pas Visus LKM Choro Narius 
“Vilnies” Raštinėje 
Roselande pas Misevičių
Ciceroj pas J. Stulgaitį ir Al Brazį, Liberty Hali
Hollywood Inn
Pas Geo. Kwain, 2500 W. 45th St.

Bilietai tik 99c, įskaitant taksus.

“STUDENT PRINCE” Bus Perstatyta

Kove 29 d., Sokolą Svetainėje
2345 S, Kedzic Ąve.

PRADŽIA NEKROLOGO.

Po išteisinimo apskųstų Lie
tuvos Atstatymo Bendrovės 
Direktorių, manoma, greitai 
bus įvykinta likvidacija.

Rašo Mūsų Specialis Kores
pondentas.

BROOKLYN, N. Y.—Ka
žin kodėl pas mus lietuvius 
taip yra. Labai nesmagu 
apie tai rašyti—trumpu lai
kų tenka pranešti apie tai 
kaip visas milionas dolerių 
lietuvių visuomenės pinigų 
žūsta, taip, kad net sunku 
ii surasti kur jie žūsta. Vi
sai nesenai buvo paskelbta, 
kad nuo vienos didelės fra- 
ternalės organizacijos kny
gų prisiėjo nurašyti pusę 
miliono dolerių, kurie žuvo 
bloguose investmentuose, gi 
dąbar jau turbūt, paskutinį 
kvapą išleido ir Lietuvos 
Atstatymo Bendrovė, ir la
bai greitąi likyidąęijos ko
misija (taip sakant “grab- 
nešiąi”) amžinai užbaigs vi
są dalyką su, vienu kartu 
v,ertą pusę įpiliono dolerių 
korporacija, kuri turėjo su- 
virš 6,000 šėrininkų.

Nuostabus dalykas, kad 
abiejose organizacijose su
tinkamą tie patys vardai, 
vienur kitur tie patys virši
ninkai, ir visi žuvę pinigai 
dingsta dėlei “blogų invest- 
mentų,” dėlei “nepatyrimo 
didelių sumų pinigų vaitot.” 
Bet kaip ten yra, tegul jau 
būna.

Iš Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės pinigų liks, kaip 
sakoma, apie $12,000, kurie 
gal būt bus sunaudojami 
perkant defense bondsus ar
ba atiduodant šėrininkams. 
Žinoma, iš tos sumos pini
gų, jeigu padalintum ant Še
rų, tai tik po trupinėlį tektų 
kiekvienam Šerui.

Jau nuo 1939 metų buvo 
rašoma lietuvių laikraščiuo
se, kad Dumčius ir Dragū
nas ir kiti apskundę ir už
vedę bylą prieš direktorius 
Ątstatymo Bendrovės: Mi
kalauską, Strimaitį, Trečio
ką, Strumskį ir kitus. Byla 
buvo užvesta po to kai “in- 
vestmęntąi Lietuvoje” su

moje apie $100,000 buvo par
duoti per tuo laiku Lietuvos 
konsulą už $28,000.

Dabar tas teismas užsi
baigė. Kaltinamieji tapo iš
teisinti, o kaltintojai turės, 
sulig teisėjo Carew nuo
sprendžio, užmokėti visus 
teismo kąštųs. Kaltintojų 
tarpe figūravo advokatas 
Jurgėla, advokatas Dragū- 
nas-Drake, Dr. Vencius ir 
dar keli. Jų bylą vedė tūlas 
advokatas Sully. Direktorių 
pusė buvo ginama per adv. 
Andžiuląitį-Ąnsell ir adv. 
Cąss.

Teismas tęsėsi beveik dvi 
dienas. Gynėjų advokatai 
turėjo teismabuty atsivežę 
net tris didelius Čemodanus 
visokių dokumentų. Jie pa
rodė, ir matyti įtikino tei
sėją, kad Bagočius, būdamas 
legaliu patarėju tos korpo
racijos arba bendrovės, da
vė visokių patarimų, kurie 
buvo priešingi, įstatymams. 
Teisėjas vienu- kartu net pa
reiškė, kad “advokato pata
rimas nėra pasiteisinimas 
blogai elgtis.” Jis taipgi, ir 
abidvi pusės pripažino, tei
gė, kad “Bagočiaus patari
mai ir įtekmė buvo košė” 
bendrovės reikaluose.

Nuo pat bendrovės susi- 
organizavimb, sakoma, tas 
pusė miliono dolerių žu
vo sekamose vietose:

Resourcine kompanijoj 
apie......... *..... .........$100,000

Lietuvoje apie .... 100,000 
Baltic Bankoj apie 150,000 
Čia suminėtos sumos yra 

tiktai apytikrės. Iš tų visų 
investmentų beliko tiktai 
Lietuvoje investmentai, ku
rie buvo parduoti per eks- 
konsulą Budrį už $28,000. 
Tie pinigai, apmokėjus vi
sas skolas, taipgi nudilo iki 
apie 12 tūkstančių, kas da
bar ir lieka.

Skundėjai kaltino direk
torius, kad jie perdaug 
švaistė visur pinigus, kad jie 
buvo apsileidę, nemokėjo 
bizniayoti, perdaug dideles 
algas čme, ir ąbelnai savo 
asmens naudai naudojosi 
bendrovės turtu. Ęet kaip 
pasirodė teisme, skundikai 
neturėjo užtektinai įrody
mų, o kaltinąmieji, kaip mi

nėjau, turėjo net tris čemo
danus pilnus visokių doku- 
rpentų. Jiems pasisekė pa
rodyti, kad jie nekalti. Skun
dėjai, per savo advokatą 
Sully pareiškė, kad jie teisė
jo nuosprendžio neapeliuos, 
nes “perdaug kaštuotų,” o 
jie pinigų neturį.

Strimaitis per visą tą lai
ką gauna $1,600 per metus 
algos. Veikiausiai iki visa 
bendrovė bus likviduota, jis 
tokią algą gaus, nes dar pi
nigų yra. Istoriją šios ben
drovės yra labai ilga ir la
bai paini. Vienas dalykas 
aiškus, kad jos gaspadoriai, 
arba dabartiniai arba pir
mesni, nesugebėjo tinkamai 
vesti visą bendrovės biznį. 
Resourcine kompanija, tai

vienas pavyzdis. Ten tapo 
sukištą apie $100,000 ir visi 
žuvo. Baltic Baųkas, nprs 
fenai buvo išviso sudėta 
apie $150,000, irgi rodos iš
gavo nei laisnių operuoti. 
Gi su investmentais Lietu
voje irgi daug pralošta. Kai 
kurie aiškinasi, kad ten pi
nigui žųyp dąųgĮąųsįąi (įėlęi 
valiutus mainymosi. Kaip 
ten ųebūtų, yisvięn tiktą! 
apią ketvirtadalis invests 
mento tapo atgauta, ir “tų- 
retume džiaugtis” gąų^ąmĮ 
ir tūps, “nes kitaip būtų Sta
linas juos pąsįėmęs,” sulig 
liudijimų Ęųdrjp ir Strimai
čio teisme.

Ąpįę teismo eigą daug nę? 
rašysiu dabartiniu laiku, nes 
visi argumentai buvę labai 
komplikuoti, ląbai daug yįe- 
tos užimtų, ir tai viskas dar 
nebūtų aiškiai perstatyta. 
Pagaliau neturint visų do
kumentų ant rankų, taįpgi 
būtų sunkų’tai padaryti. 6 
dokumentų yra tiek ir tiek. 
Šių žodžių rašytojui dar ne
buvo matyta pirmiau teis
me, kad advokatas ątneštų 
tris didelius pundus įvairių 
dokuiųentų ir paduotų tei
sėjui kaipo “įrodymą” (Evi
dence). Niekas tų dokumen
tų nevartė, niekas į juos ne
žiūrėjo. Tiktai priėmė, kai
po įrodymai. Net ir kaltin
tojai visai nesipriešino juos 
irgi užregistruoti kaipo įro
dymais.

Beje, teisėjas minėdamas 
Bagočių—visą laiką vadino 
jį “Bazukas” ir vienu kar
tu paklausė laike Mikalaus
ko tardymo, ar “Bazukas” 
kartais neturi Pawn Shop 
biznį, apart vįso kito Bos
toną.

Dauguma Ateivių 
Lojalus

Generalinis Prokuroras Va
diną Daugumą Ateivių 

Lojaliais.

Neabejotinas lojalumas 
ateivių jiems davė teisę gy
venti ir dirbti bendram tik
slui, ir tą teisę įjungt. Vals
tijų yaldžia stengiasi ligi 
pilnos išgalės saugoti, sako 
Generalinis Prokuroras.

“Lojalumas. daugumos 
mūsų ateivių gyventojų yra 
tautinis resursas, kurio ne
turime bereikalingai praša
linti,” p. Biddle pasakė su
sirinkimui Amerikos Advo
katų Draugijos. Paženklini
mas “ateivis” arba “ąteivis- 
priešas” neneša jokios gė
dos, jeigu ateivis pilnai išti
kimas šiai šaliai ir idealams, 
dėl kurių mes kovojame.

Amerikos įstaigos tradį- 
cionaliai svetingos atei
viams, Genprąlinis Proku
roras sako. “Yra mažai ša
lių visame pasaulyje, kur at
eiviui pavėlinta taip dųos- 
niąi dalintis ir džiaugtis tau
tinių palikimu laisvės ir pro
gos. Per ilgą laiką ateiviai 
atmokėjo už tą svetingumą, 
žymiai prisidėdami prie m-\ 
sų gerovės taikoje ir mūsų 
jėgų kare.”

Šiandieną, kaip įr pir? 
miau, ateiviai ir sūnus atei
vių, užsiėmę saugoti bendrą 
tikslą. Būtų didelė nelaimė, 
jeigu męs bereikalingai at
sakytume tiems, kurie yra 
lojalūs/privilegiją dalyvati- 
ti apgynime ląisvės.

FLIS.

Į Ar nenustebinti jie? Užkaitinimas 
I vandens visai šeimynai šį mėnesį ma- 
I žiau telėšavo, negu jie tikėjosi. Tik- 
j renybėj, tik keli centai į dieną.

Pasiteiraukite apie—-veltui. įrengimą ir didelę nuolaidą už seną kaitihtuvą 
Delei daugiau faktų apie elektrikinį vandens kaitintuvą—

Atsilankykite pas savo rakandų krautuvniilįtų arba 
Coinmoniveallh Edison Company

Burtonų Kūdikiui nebereikia laukti 
vonios kai jie įsirengę užtikrintą

HLlektrikini ■ 
vandens kaitintuvą

I Kaip Tete jrenge naują elektrikinj 
j vandens kaitintuvą, aš galiu praustis, 
l kada tik man reikia ... ir vanduo pa- 
' togios temperaturo^-nei perkarštas, 
l nei peršaltas.

Užtektinai Jaltos ir minkštos palukes 
man tas pat reiškia, kaip jum švarūs 
ąpątiniai. Mamytė visuomet jų turi 
pakankamai, nes jai nereikia laukti 
iki vanduo užkais, kad išmazgojus

Įrąnga, Kurią Mes Reklamuo
jame šiom Dienom

Įranga, kurią mes dabar reklamuoja
me, remiasi tuo, kiek mes jų turime 
ant rankų ir kiek galėtume pagaminti 
nesutrukdant karinės pramonės.

Jų pąsirinkimas pripažintas galimu 
dėlto, kad kuomet jie vartqjaipi na
muose, tuorn laikų elektros jėgos pa
tiekimas yra didesnis negu reikia ka
rinei įf cįvilėi prpdųkcijąi.

Dar daugiau. Mes manome, kad 
vartojant šį pasiūlymą namuose sų- 
taųpinsite energiją, kuri gali būti su
naudota mūsų karinėm pastangom.
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Raudonasis Kryžius 
Tvarko Susisiekimą 
Su Priešo Kraštais

Viskas Reikalinga 
Karo Pastangai

Patvarkymai siuntimui 
asmeniškų pranešimų gy
ventojams Vokietijos, Itali
jos ir Japonijos, ir kitų prie- 
šų-pkupuotų šalių jau iš
duoti Raudonojo Kryžiaus, 
kuri yra vienintelė organi
zacija Cenzūros Ofiso pri
pažinta apsidirbti su tokiu 
pąštu.

Patvarkymai sekami:
Laiškai nebus priimami. 

Raštams reikia vartoti Rau
donojo Kryžiaus formas, 
kurias Raudonojo Kryžiaus 
skyriai pristato.

Pranešimai turi būti as
meninio turinio. Anglų kal
boje ir nedaugiau 25 žodžių. 
Kur svetima kalba vartoja
mą, vertimas privalo būti 
prisegtas.

Negalima vartoti sutrum
pinimų, pravardžiavimų, sa
kinių arba kokešų vieton 
paprastų nurodymų, arba 
aprašymo asmens, firmos, 
ar vietos ir tt.

Negalima minėti nei poli; 
tjpįus nei militarinius daly
kus, apsigynimo medžiagas, 
nei apie laivus ir oro žinias.

Prie amunicijos arba kito 
valdiško darbo dirbantieji 
asmenys negali tą minėti 

. ’aiškuose į užsienį.
Negalima minėti nei geo

grafiškų vardų nei biznio 
reikalų.

Formos, kųrįps jau iš
siųstos į 3,700 Raudonojo 
Kryžiaus skyrių, per visą 
šąlį, yra triplikatoj. Užpa
kalyj pirmos blankos.yra 
vjetos sugrąžintam.-atsaky
mui.

Reikia iš anksto išgauti 
iš Cenzoriaus, Washington, 
leidimus siųsti užsienin biz
nio dokumentus, įgaliojimus 

-{U’ba kitas legates popieras. 
M F. L. I. S.

Visoki atliekami metalai, 
nereikalingas popięris, seni 
skudurai ir senas gumas, ar
ba bent koki daiktai iš tų 
medžiagų padaryti, kas tik 
nevartojama paprastiems 
tikslams, būtinai reikalingi 
del pamainymo į karo me
džiagas, sako Lessipg J. Ęor 
senwald, viršįnink. Ęureaų 
of Industrial Conversion.

šitas darbas surinkti visą 
atliekamą ir bereikąljngą 
medžiagą pradėtas prieš ke- 
lis mėnesius, vis tęsiąsi, sa
ko p. Rosenwald, ir neturi 
būti pastangą tik vienos die
nos arba savaitės.

Jis nurodo, kad valdžią 
neturi jokių parankumų su
rinkti ir permainyti tą me
džiagą, ir kad patriotiniai 
piliečiai privalo atiduoti jų 
surinktus daiktus paprastu 
budu kaip tai šlamštapirk- 
liui arba vietiniąi labdary
bės organizacijai, kurios 
tuomi darbu užsiima.

Beveik kiekviena valstija 
šioje šalyje jau susiorgani
zavus rinkti atliekamas me
džiagas ir didesni miestai 
turi savo tam tikras organi
zacijas.

Nekuriose apylinkėse vie
tiniai krautuvninkai daly
vauja šiame darbe ir kas
dien valdžia gauna tūkstan
čius pažadėjimų prisidėti. 
Krautuvninkai, kurie daly- 
vauja šiame darbe gauną 
langams ženklelius iš Biuro. 
Ženkleliai pažymi, kąd “ši
ta krautuvė padeda gamin
ti ginklus iš nenaudingos 
medžiagos, kaip senų skudu
rų, bereikalingo metalo, se
no gumo,” ir tt.

gą, Jungtinių Vąlstįjų, pt 
džiosios Britanijos ir SSSR 
koaliciją, šviesi Tom AJoo.- 
ney atmintis padės jiems ko
voje prieš barbariškąjį hit- 
lerizmą ir padės priartinti 
pergalę.virš fašistinių hor-

dų. Laimėjusios laisvosios 
tautos istorijos lapuose auk
sinėmis reidėmis įrašys 
Mooney vardą, šalia vardų 
kitų žymiausių kovotojų už 
žmonijos laisvę, pažangą ir 
gerbūvį.”

Išvengtas Streikas
ALTOONA, Pa. -r- Karo 

Darbo Tarybos pastango
mis čia buvo išvengtas strei
kas Pennsylvania Edison 
Co., kuri duoda elektros jė-

gą plačios ąpielinkės indus
trijos įmonėms. Unijos at
stovas Harold J. Straub pa
reiškė, kad unija atšaukia 
planuotą streiką nenorėda
ma pakenkti kitom industri
jos įmonėms, kurios negau-

damos elektros jėgos turė
tų sustoti, jei streikas kiltų.

Bus stengiamasi pasiekti 
taikingas susitarimas su 
darbdaviais, bet unija neat
šaukia savo reikalavimų.

KOVO (MARCH) 20, 21, 22 DIENOMIS

Lietuvių Auditorijoj
3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

Į CHICAGOS DARBUOTOJUS:
Plačiosios Chicagos Skaitytojai! Visas didysis ir sun
kusis darbas reikalinga mums atlikti, šiomis dienomis 
panaudokime savo gabumus, spėkas ir širdingumą. Yra 
šimtai biznierių, pas kuriuos apsilankius, noriai vieną 
kitą daiktą paaukos. Susirinkimuose kelkime bazaro 
klausimą ir, kas svarbiausia, patys pagal išgalę paau
kokime vertingesnių daiktų. Bridgeportas, Cicero, Rose- 
landas, Brighton Parkas, Marquette Parkas, West Pųll- 

manas ir kt., subruskite darban!

Į KOLONIJŲ DARBUOTOJUS:
Draugai Skaitytojai, pažangios spaudos budavotojai! 
Dienraštis “Vilnis” rengiasi šiais metais prie didelio 
Baząro. Kiekvieną metą kolonijos duosniai atsiliepda
vo; tikimasi ir šiais metais širdingo pasidarbavimo. 
Bazaras visai netoli. Skubėkite savo kolonijoj matyti 
biznierius, organizacijas, pavienius dėl aukų, daiktų ir 

visokeriopos paramos. Apie pasekmes greitai 
praneškite “Vilnies” raštinėj.

Dimitrovas apie Mooney
Sąn Francisco 
Lietuvis Apie T. 
Mooney Mirtį

Iš Sąn Frąncisco drau
gas J. Kazlauskas mums ra
šą : “Tom Mooney mirė, Tom 
Mooney jau ir palaidotas, 
bet musų mieste’ dar visų 
mintys, visų jausmai sukasi 
apie tą didelį nuostolį, ku
ris užtiko musų miesto ir vi- 
sps šalies darbininkus su 
Tpm Mooney mirtim. Mums 

. ilgai iš atminties neišdils ta 
įspūdinga ir vieninga de
monstracija, liūdesio ir ko
vingumo demonstracija, ku
rią susivieniję darbininkai 
pąrodė prie Tom Mooney 
karsto. San Francisco lietu
viai kaip ir kiti darbininkai 
liūdi savo didžiojo vado ir 
pasižada toliaus tęsti jo dar
bus—kovoti už laisvą pašau-

■ ii-”

Georgi Dimitrovas, žino
mas pasaulinio mąsto revo
liucinis vadas prisiuntė Tom 
Mopney broliui tokio turi
nio užuojautos telegramą:

“Prašau priimti mano 
nuoširdžią užuojautą jūsų 
brolio mirties valandoje. 
Tom Mooney asmeny mes 
praradome didelį Amerikos 
liaudies sūnų, kuris savo gy
venimą pašventė tam, kad 
kovoti už laisvę ir teisėtu
mą, už darbo žmones, iš ku
rių jis pats kilo.

“Bet Tom Mooney pri
klausė ne vien Amerikos 
žmonėms. Jo nepalaužiama' 
dvasia ir drąsumas, jo ne
palenkiamas kovingumas 
rodo atgarsį širdyse viso pa
žangaus pasaulio.

“Dabar, kada viso pasau
lio laisvę mylinčiųjų žmonių 
jėgos susijungusios į galin-

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentys, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

DOVANOS
PENKT., KOVO 20 D
MOTERIŠKAS RIES1NIS

LAIKRODĖLIS

Vertės $15.00

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO
ŠEŠTAD., KOVO 21 D. 
RODGERS A-l PLUS 
SILVERWARE SETAS

Vertes $20.00

SEKMAD., KOVO 22
Radio iš

PROGRESS FURNITURE CO.
3226 S. Halsted St.

Vertės $35.00

Bus Gražus Programas Ir Gera Orkestrą Šokiam

Visi 
Daly

vauki!:!

BAZARAS ĮVYKS SEKANČIOMIS DIENOMIS:

Penktadienį, Kovo (March) 20 tą, 7 Vai. Vakaro 

Šeštadienį,Kovo (March)) 2I-mą,5 Vai. Vąk.

Sekmadienį, Kovo (March) 22-rą, 2 Vai. Popiet

ĮŽANGA TRIMS DIENOMS tik 25c, 3c Taksų, Viso 28c. Ir Galėsite Laimėti Visas Tris Dovanas
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Rockfordas
Pasipiktinęs Dies’u

Rockford, III. — šį ket
virtadienį pas mus kalbėjo 
žinomas ir liūdnai pagarsė
jęs kongresmanas Martin 
Dies. Jis agitavo už savo ko
miteto narį kongresmaną 
N. Mason, kuris vėl kandi
datuoja į kongresą. Dies pa
brėžė, kad “Mason man vi
suomet davė lojališką ir drą
sią paramą. Kada tik prie
šingos grupės mus atakavo, 
Mason demonstravo savo 
prisirišimą ir Illinois gy
ventojams, charakteringą 
patriotiškumą, gindamas 
mūsų darbus,” sakė Diesas.

Masonas savo kalboj Die- 
są charakterizavo kaip ti
krą nepalaužiamą “Jeffer- 
soninj Demokratą...”

Taigi, tie reakcininkai 
vienas kitą gyrė, ir jie ma
no, kad žmonės patikės 
tiems jų demagogiškiems 
melams. Bet Rockfordo 
žmonės žino su kuo jie turi 
reikalo. Visas organizuotas 
šio miesto darbas, AFL, 
CIO ir nepriklausomos uni
jos jau pirma griežtai pasi
sakė prieš Masono kandida
tūrą. Rockfordas yra svar
bus pramonės centras .ir 
klausantis šio mitingo kiek
vienas galėjo sau padaryti 
išvadą, ką savim reprezen
tuoja tie Diesai ir Masonai.

Diesas nei vienu žodeliu 
neužsiminė apie gamyb. pa
didinimą, apie karines pa
stangas. Vieton to jis klie
dėjo, kad jei Rooseveltas ir 
administracija būtų jo klau
sę, .tai mes būtume'išvengę 
ir Pearl Harbor ir visą ki
tą. Diesas sakė, kad Fran- 
cūzija pralaimėjo dėl to, kad 
ten daug galios turėjo ko
munistai, ir kad Čia yra te
kis pat pavojus. Aišku, kad 
niekas tų nesąmonių neima 
domėn, nes visi jau žino kas 
yra tikrieji penktakolum- 
nistai ir kas padėjo Hitleriui 
užimti ir Francūziją ir Nor
vegiją ir kitus kraštus.

Diesas dar bandė ginti sa
vo komiteto darbus, bet tas 
jam jau tikrai nesisekė. Juk 
visa šalis žino, kad jo komi
tetas ieško kaltininkų kur 
yra mažiausio pamato jų 
ieškoti, bet “pramato” ti
krus, kaltininkus. Rockfordo 
darbininkai ir bendrai visi 
pažangus žmon. po tos Die- 
so kalbos dar daugiau kaip 
pirmiau yra pasiryžę ne
remti jokių jo siūlomų kan
didatų. Rockfordietis.

TRUPINIAI
Iš Italijos aplinkiniais ke

liais pranešama: fašistų po
litinė policija (Ovra) daro 
masinius areštus tarp 
Triesto, Venecijos ir Genuos 
gyventojų. Ta žinia mums 
labai daug sako. Kai kuriem 
žmonėm Italija ir Vokietija 
yra “mirę” kraštai. Jie ma
no, kad ten anti-fašistinis 
judėjimas taip giliai į po
grindį nuvarytas, kad jo 
nieko nebeliko. Tie, kurie 
laikosi tos nuoomnės,‘skaito 
save “realistais,” jie matot, 
pripažysta, anot jų,, ir kar
čiausią tiesą.

Laimei, jie neteisingi. Ka
da Mussolinis užgrobė val
džią, nužudė Mateotį ir su 
juo tūkstančius revoliucinių 
darbininkų, Italijos ^evoliu
cijos judėjimas nebuvo už
muštas. Tas pats, kuris pra
neša minėtą žinią iš Italijos, 
taipgi pasakoja, kad jis gir
dėjo net jaunuolius ten dai
nuojant dainą apie šventą 
Juozą, kuris ateis... Juozu 
vadintas Stalinas.

Taip, žinom. Dauguma 
Italijos jaunuolių yra fašiz
mo apmulkinti. Bet jei at
siranda kad ir maža mažu
ma, kuri atsikvaišo, tad ga
lim suprasti, kad tarp se
nesnės kartos darbininkų iš- 
siblaivinimas eina daug 
greitesniu tempu. Jei Itali
ja badauja, jei tauta vargs
ta, jokios puošnios juodos 
uniformos ar karinė disci
plina ir jaunuomenės nesu
kontroliuos.

Atrodo, kad Detroite dai
ne viskas tvarkoj. Valdžios 
teismas išnešė teisingą 

j sprendimą. Bet fašistai, tai 
i yra visokio plauko rasistai, 
I naciai, kukluksai ir cough- 
I liniečiai toli nenurimo. Mat 
tai jau ambicijos ir prestižo 
klausimas. Tie tamsieji ele
mentai tebebando ir gal dar 
bandys neleisti negrų į tuos 
pastatus.

Geriau, kad šį kartą po
licija šiek tiek bešališkiau 
laikėsi ir bandė nuraminti 
trukšmadarius. Bet tai toli 
negana. Nekaltų negrų dar
bininkų kraujas buvo pra
lietas: Kraujas moterų ir 
vaikų. Išskirstyt užpuolikus 
ašarinėm dujom, kaip tai 
antrą kartą padarė policija, 
yra gerai. Bet ašaros nu- 
džiūsta. Kaltininkai turėtų 
būt sulaikyti ir tinkamai 
nubausti. Dar daugiau nu
tildyti turėtų būt tie šalti-

Kas Naujo 
Springfielde
Aplankykite Sergančius
Draugus

Musų visiems gerai žinomi] 
draugų Dambrauskų net du sū
nus išėjo Į kariuomenę. Visi 
linkime jauniems kareiviams 
geriausio pasisekimo.

Noriu pranešti musų drau
gams apie kai kurias drauges, 
kurios serga, kad kas turi laiko 
ir galimybes jas aplankytų. Jau 
antra savaitė kaip serga draugė 
P. Lekšienė. Jos duktė Emili
ja Keršulienė taip pat jau gan 
ilgas laikas kaip randasi džiovi
ninkų sanatorijoj. Emilija Ker
šulienė yra LDS 29 kuopos na
rė. Pati draugė Lekšienė taip 
pat nemūlstanmai■ darbuojasi 
darbininkų judėjime. Taip pat 
serga'ir musų draugės Paulekie- 
nė ir Misteikienė. Jos abi yra 
“Vilnies” skaitytojos ir musų 
judėjimo darbuotojos.

Draugė Misteikienė turėjo 
gan sunkią operaciją, bet dabar 
jau jaučiasi daug geriau, ir ran
dasi namie. Butų labai gerai, 
jei mes visas tas minėtas drau
ges galėtume aplankyti. Mes vi
sos žinome kaip gerai į ligonį 
veikia kada jį aplanko kas nors 
ir tuo paskatina nuotaiką. Kan
tais gera nuotaika ligoniui pa
deda daug geriau kaip bent kito
kia pagelba.

Taipgi noriu pranešti,, kad 
draugų Dambrauskų duktė Al
bina Gurskienė susilaukė sūnų. 
Ir molina ir vaikas sveiki. Svei
kinu draugus Dambraus
kus.

M. Kliknienė.

niaj, kurie prie tokių riau
šių kursto (“Social Justice” 
ir kiti).

Sąvo .mažam mitingėly 
Pijus Pirmasis iš “Naujie
nų” porino, kad jis kalbėjo 
su anglų vadu, rodos, Polak 
(sic!), kuris atvyko iš Pietų 
Afrikos, kuris pažysta 
Ghandi—vienu žodžiu, labai 
svarbiu žmogum. Mes tuo 
neabejojam. Svarbi asmeny
bė kaip Grigaitis neturėtų 
turėt reikalo su bet kuo. Bet 
ką tas Polak jam pasakė? 
Ogi kad anglai yra hipokri- 
tai, kad jie nemano ką sako. 
Tad, ramino save “Na- 
chrichten” (“Naujienų”) re
daktorius, anglai ir nemano 
duoti Lietuvos Sovietams. 
Mes nežinom, kaip taip jau 
kraštai ir duodami, bet Gri
gaitį galim pasveikint. Po
lak ar, kaip ten jis, pasa
kė... Sir Cripps? O apie jį 
Grigaitis žemos nuomonės 
(asmeniškos, anot jo). 
Vargšas Pijus Pirmasis...

Anykštėnas.

Mūssų priešai japonai šios medžiagos nebegalės panaudoti prieš mus. šia
me atvaizde matosi Santa Cruz, Cal., policistas Nanna ir šerifas Allison. Jie
du rodo krūvą sprogstamosios medžiagos, kurią sukonfiskavo japonų sandė
lyje. Medžiaga buvusis galima panaudoti signalams japonų submarinams ar 

orlaiviamss, jei jie būtų prisiartinę prie Californijos pakraščio.

Su Pirmadieniu,'Vasario-February 2 d. Prasidėjo

3 SPECIALŪS PASIŪLYMAI

VISIEMS "VILNIES" SKAITYTOJAMS

ir 6 “Vilnies” 

Sidabradaikčių 

kuponai (kainoj 

priskaitoma 

U. S. Muito Taksai)

Pradedant su pirmadieniu, Vasario 2, VILNIS šioje 
vietoje spausdins Sidabradaikčių Certifikatus (kuponus) 
kasdien, šeši šitie kuponai—pridėjus $1.19—ir ši vienutė, 
kuri parsiduoda už apie $3.00, bus jūsų! Į šešias savaites 
jūs galite turėti pilną Rodgers Silverware Service dėl šešių! 
Ir tekainuos jums tik $7.14, nežiūrint, kad paprastai jų 
pardavimo kaina yra apie $18.00, Galite pirkti tų setų kiek 
norite—aprubėžiavimo nedarome.

PAŠTAS—MAIL
Aplaikymui šios vienetos per paštą 
pridekite 10c prie kiekvienų 6 ku
ponų padengimui persiuntimo lėšų.

Naudokitės Šiuo Retu Pasiulymu

Vienutė Susideda iš:
2 ARBATŠAUKŠČIŲ
1 PIETAM ŠAKUTĖS
1 SALOTŲ ŠAKUTĖS
1 PIETAM PEILIO
1 APVALAUS SRIUBAI 

ŠAUKŠTO
Reguliarė Kaina Šios 

Vienutės yra

$3.00

Rodgers A-I Plus Silverware
Su Oneida Litd. Garantija Visam Gyvenimui

Praktiški kasdieniniai dalykai ir pasiekiami kiekvienam! Teisingai apsidabruoti su garantija ant 
visados. Stori, žvilgūs ir kuklaus padarymo. Netik kad kiekvienas moksliškai apsidabruotas, bet kiek
viena nusinešiojančioji vieta yra apdėta tikru sidabru dubeltavai. Malibu apdirbimo būdas sidabra
daikčių yra vertingas ir padarąs šeimininką arba šeimininkę įsigijusią šiuos graždaikčius turinčius kuo 
pasididžiuoti.

No. 1 Pasiūlymas—taupymas VILNIES Sidabradaikčių certifikatų.
No. 2 Pasiūlymas—gavimas special $2.00-nių VILNIAI skaitytojų.
No. 3 Pasiūlymas—užsisakymas-pasipirkimas literatūros.

BE JOKIŲ SUNKUMŲ—LENGVA ĮSIGYT
Pradėkite rinkli VILNIES kuponus Sidabradaikčių su Pirmadieniu, Vasario 2 d. Ir surinkę 6 kuponus atsiųskite 

su $1.19 į VILNĮ, 311G S. Halsted St., Chicago, Ill. čia jūs aplaikysile jūsų Sidabradaikčių vienetą iš 6 kavalkų?,
Neatidėliokite! Pradėkite taupyt certifikatus, rinkti speciali $2.00 skaitytojus,” arba skaityti literatūrą ir 

platinti ją. Gerai peržiūrėkite visus mūsų Tris Pasiūlymus. Ir kuris jums pasirodys’geriausias, tai tuomi ir nau
dokitės.

PASIŪLYMAS No. 2.
Kiekvienas dienraščio VILNIES skaitytojas gavęs naują “special $2.00 prenumeratorių (Chicagoj 3 mėnesiam, 

kitur 4 mėnesiam laiko) gaus setą G Rodgers A-Plus Silverware su garantija ant visados tiktai už 69c.
O gavęs 6 “special $2.00 ska i ty tojus,” kaip viršuj pasakyta, galite gauti pilną Rodgers Silverware Service dėl 

.šešių! Ir jum tekainuos tik $2.99, nežiūrint, kad paprasta jų pardavimo kaina yra apie $18.00.
Gavę 12 tokių special $2.00 skaitytojų—gausite viršminėtą Rodgers Silverware Service dėl šešių dykai! (pri

dedant 60c pašto persiuntimo lėšom).

PASIŪLYMAS No. 3.
Kiekvienas VILNIES skaitytojas, kuris pirks literatūros už $3.00, gaus setą 6 Rodgers Silverware su garantija 

ant visados tiktai už 39c.
Pirkę literatūros už $7.50 galite gauti pilną Rodgers Silverware Service dėl šešių! Ir jums tekainuos tiktai 

$3.99, nežiūrint, kad tų sidabradaikčių reguliarė kaina yra apie $18.00.
O pirkę literatūros už $18.00 gausite Rodgers Silverware Service dėl šešių šeimynos dykai! (tik pridedant 60c 

pašto persiuntimo lėšom).

SIDABRADAIKČIŲ CERTIFIKATAS
“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE)) KUPONAS

Aš suprantu, kad G VILNIES Sidabradaikčių Kuponai (kaip šitas), kartu su $1.19 (pridedant 
10c, jei būtų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rodgers A-Plus Silverware 
su garantija ani visados.

Šis pasiūlymas gali būti panaikintas bile laiku.

“VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, III
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VILNIS

Hitlerio Užgerintojai
Smarkiai Veikia

Aukos Sovietų Rusijos 
Karo Pagelbai

NAUJA PROFAŠISTINĖ 
ORGANIZACIJA

CICERO MOTERŲ
CHORO BANKIETE
KOVO 14 SURINKTA $34

Nesenai įsisteigė nauja 
profašistinė organizacija, 
tai “The Mothers of Ameri
ca Mobilize, Inc.” Mrs. L. 
Van Hynig aną dieną pa
reiškė :

“Reikėtų laikyti konferen
ciją su Vokietijos ir Japo
nijos atstovais dėl taikos 
pirma to, negu mūsų vaikai 
bus užmušti. Mes turime 
pasakyti už ką mes-.-Ameri- 
ka—stovime ir ko jie nori. 
Amerikos žmonės ištiesų 
nežino už ką kariauja.”

Kaip matote ši ponia labai 
smarkiai kalba ir kalba to
lau. tonu, kokis labai nau
dingas Japonijos užpuoli
kams ir Hitleriui.

Pereitą rudenį panašiai 
kalbėjo Dorothy Thompson. 
Tuo' laiku ji siūlė pasivadin
ti moterims “black cock
roaches.”

Tos poniutės, kurios nori 
užgerinti Hitlerį ir visaip 
demoralizuoti Amerikos 
žmonių pasiryžimą, pasiren
ka visokius vardus savo or
ganizacijoms.

Kaip matysime tos mamos 
eina dar toliau ir ve ką jos 
Cp/ba apie cukraus kontro
lę. Tai bagočkų kalbos. Jos 
gaus cukraus. Bet dėl de
moralizavimo žmonių nusi
statymo laimėti karą sako:

“Mes motinos nusitarėme 
streikuoti prieš cukraus

J.
G.
F.
J.

Aukavusių Vardai
E. Klastauskienė .... $3.00 
N. Zaibrii.....................2.00
S. Vaišnorius ... 
J. Dočkus .......
M. Butvilą .......
M. Jokūbaitis ...

Balchaitis .... 
Kųbilskis .... 
Shalkauskas 
Katilius .......

P. Navickas......
A. Martinonis ...
D. Galin ...........
J. Galin ........... .
S. Stašaitis .......
A. Morkus .......
Adam Jakutis ... 
J. Stackus ___
E. Sidarevičienė
J. Balchus .......
J. Augaitis.......
L. Binkis.......... .
A. Dočkienė......
J. Norbutas......
H. Kaziūnienė ...
F. Černauskas ...
A. Stackus ...... .
E. Stulgaitienė 
J. Stulgaitis .... 
A. Laimontienė

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

Illinois gubernatorius Dwight Green (dešinėj) 
pasirašo proklamaciją, kuria jis paskelbė kovo 
15 iki 22 “Gėlių Savaite.” Kairėje stovi James 
Sykora ir Alec Henderson, direktoriai National 
Flower and Garden Show. Gėlių paroda atsidarė 
praeitą sekmadienį ir tęsis iki sekančio sekma

dienio, International Amphitheatre, prie 
Halsted ir 43-čios.

Kultūros Ir Meno Kliubo Radijo Pusvalandis
Iš Stoties WGES, Antradienių Vakarais, Nuo 7:30 Iki 8

Septintas puslapis.

Aukos Bazarui 
Iš Kenosha

St. Jaseliūnas ....... $1.00.
V. Kasiulis ........ i...... 1.00
P. Sprindis..............  1.00
šlageris ir Ryskus butelį 

degtinės. Be to, Kenoshoj 
bazarui darbuojasi Chas. 
Urbonas ir Caroline Karec- 
kienė.

ĮPLAUKŲ taksų virš 
$150,000,000

Vakar rytą paskelbta, kad 
iki šiam laikui chicagiečiai 
sumokėjo įplaukų taksų 
$150,402,317.77. Pernai iki 
tam laikui tebuvo sumokėta 
biskis daugiau 91 milionas 
dolerių.

TRAGEDIJA ŠEIMYNOJ

Roselando Žinios
Nori Bauginti.

Kiek laiko atgal, kai Ro- 
selando lietuwviai suorga
nizavo Kultūros Kliubą ir 

r___  _______kai tas kliubas nusipirko
porcijų įvedimą, nes tas ne- nuosavą namą—svetainę,— 
amerikoniška ir žiauru.” i tai naujieniečių grupelė .

I&ta moteris iš kalbamos prapMptf, kad bolševikai 
organizacijos eilių, tai po- nupirko namą ir kad jau 
nia Kister, smarkiai išgyrė' <PeiP vietos tame name ne- 
Lindberghą, kunigą Cough-1 būti.
liną, jo leidžiamą laikraštį j Tos kalbos, žinoma, nieko 
“Social Justice” ir “Chica ,no-"ri wirM
^\fribune.”

'fos poniutės kviečia į Chi- 
cagą kalbėti poną Day, re- 
publikoną kongresmaną. 
Ryšyje su tuo Mrs. Van Hy- 
ning pažymėjo, kad jos uo
liai remia republikoną 
Brooks į senatą ir D a y į 
kongresą.

Hitlerio užgerintojai, ku
rie po Pearl Harbor įvykio 
buvo įtraukę kaklus į kal- 
nierių dabar iškiša galvas ir 
pradeda smarkiai veikti, 
kad palaušti Amerikos žmo
nių moralę. B. D.

Susirinkimas Liet. Kultūros ir Meno Kliubo įvyksta 
šiandien (trečiadienį), pradedant nuo 7:30 vakare, Lietu
vių Auditorijos žemutinėj svetainėj, 3133 S. Halsted St. 
Prašomi visi kliubiečiai pribūt; ypatingai tie, kurie dar 
nesat užsmokėję 1942 m. duoklių, pasirūpinkit ateit ir 
užsimokėt patys, arba įduokit mokestis per ką kitą.

Pereitą savaitę į mūsų Kliubą įsirašė trys nauji nariai: 
1) Jonas Jurgilas, chicagietis, per Pruseiką; 2) F. Dami- 
novich, ir 3) Ant. Stankus, abu iš Auroros, per G. Weche- 
rą. Iš senųjų užsimokėjo B. Salaveičikas.

Dėsime pastangų savo radijo pusvalandį gerint, bet 
tas juo greičiau išsems mūsų išteklius, ir jei nebus plačiai 
tuomi rūpinamasi, jei nariai nesuskubs mokėtis duokles 
už šiuos metus, tai išvada . . . kontrakto dėl stoties ne- 
atnaujinsim. Anaunseris.

Mr. ir Mrs. Criel susibarė 
namuose ir, sako, vyras vi
josi žmoną grąsindamas už
mušiąs. Sūnus Maurice už
sistojo motiną ir besigru
miant mirtinai perdūrė pei
liu tėvą.

6:30—WQN, News 
WLS, News 
WBBM—That Brewster Boy 

6:45—WLS. Smile Marker
• WGN—Melodious Minutes 

WBBM—Double Date With
I, The Chaperons
| 7:00—WGN, Cai Tinney, Humorist

'i WBBM—Meet Mr. Meek
11 WLS—Quiz Kids

7:15—WGN, The Hoopl Hour
i 7:30—WGN, The Lone Ranger
- WBBM, "Dr. Christian”
į WBBM—News

8:00"Junior Miss” with Shirley
• Temple

WGN—Gabriel Heatter
8:15—WGN, News
8:30—WGN—Spotlight Bands 

WBBM—The Ransom 
Sherman Show

9:00—WGN, Allan Scott, Comment. 
WBBM, Glen Miller’s Orch.

9:15—WGN—Sanders & Savage 
WBBM—Great Moments in 
Music

I 9:30—WGN, Shoot the Works
1 WBBM, News
[ WBBM—Gold Coast Serenade

10:00—WGN, Answer Man
Į WBBM, News
j 10:15—WBBM, Sports Review
1 WGN, Chicago at Night
I 10:30—WBBM, Todd Hunter. News 

WGN—Jack Brickhouse ’—
’ News

10:45—WGN—Orin Tucker’s Och. 
WBBM—Moods and Music

11:00—WGN—News 
WBBM—News

11:05—WBBM—Benny Goodman 
WBBM, News

. 11:15—WGN—Xavier Cugart's Orch. 
J 11:30—WGN, Art Kassel

WBBM—Neil Bondshu’s 
Orchestra

■ 11:55—WBBM, Press News 
WBBM—Michael Loring 

WBBM—Ralph Bailow
. 12:30—WGN, Les Brown 

WBBM, Flecher Henderson

WBBM. Bright Horizon 
10:45—WGN, Morning Melodies 

WLS, Livestock Market 
WBBM, Aunt Jenny’s Stories 

11:00—WGN—John B. Hughes— 
News
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—Spencer Allen 
WBBM, Helen Trent 
WLS, Rangers

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm News
WAAF, Romantic Melodies 
WBBMOur Gal Sunday

PIRKITE PAS
MUTUAL. 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

UŽSIMUŠĖ DU BROLIU

Važiuodami skolintu auto
mobiliu 70 mylių Į valandą 
greičiu Peter ir Anthony 
Sawka atsimušė i bestovint} 
troką ir abudu vietoje žuvo.

‘Chica- neturi su tikrove. Niekas 
jiem vietos nedraudė ir ne
užėmė, nevarė lauk. Tie, ką 
taip kalba, tai daro tiksliai, 
kad pakenkti lietuvių įstai
gai. Tai tos grupelės tuš
čias plepalas.

Po to SLA 139 kp. susi
rinkimus grupelė naujienie- 
čių iš Kultūros svetainės iš
traukė. Dabar girdėti jie 
nori ištraukti kitą organi
zaciją, tai Chicagos Lietu
vių Draugijos skyrių į kokį 
ten taverną. Jie tatai darą, 
kad Kultūros Kliubas pa
kėlė dolerį už mitingus. Va
dukai tos organizacijos 
apykantos apsėsti nori 
kenkti lietuvių įstaigai, 
ryžtasi ištraukti savo 
tingus.

Kiek liečia rendos pakė
limą, tai namas reikia pa
taisyti, viskas brangsta ir

visai natūralu, kad biskį 
renda teko pakelti.

Labai negerai daro tie, 
kurie traukia lietuvių orga
nizacijas iš šios lietuvių kul
tūrinės įstaigos. Gaila ir tų 
organizacijų. Bet tiem pik
tiem propagandistam ir ne
išmanėliam galime pasaky
ti, kad kaip greit jie ištrau
kia savo organizacijų susi
rinkimus, tai kitos organi
zacijos užima tas dienas. 
Taip yra užimtos dienos, 
kad nei pats Kultūros Kliu
bas neranda liuosos dienos 
savo susirinkimams.

Negana to, dar yra tokių 
organizacijų, kurios suren
gė svetainės palaikymui 
pramogas.

Vienas iš tokių parengi
mų įvyko pereitą sekmadie
nį. Tai buvo Lietuvių Litera
tūros Draugijos 79 kuopos 
parengimas svetainės pa
ramai.

Dar tenka prie pabaigos 
pasakyti, kad svetainė gerai

Nemokės Pakeltų 
Rendų
. Negrų Rendauninkų Lyga 
atlaikė susirinkimą, kur da
lyvavusieji nusitarė nemo- 
kėt pakeltų rendų. Rezoliu
cijoj tarpe kitko skaitome:

“Mes nepanaujinsime su
tarčių, neigi mes mokėsime 
pakeltas vendas. Taipgi ne- 
sikraustysime iš namų, jei
gu namų savininkai norės 
iškraustyti.”

Tai aiškus ir griežtas pa
sisakymas prieš rendų kė
limą.

Mrs. Irene Wilkalis dirbo 
už kasierę Illinois Accept
ance kompanijos raštinėj 15 
metų. Šiom dienom susekta 
trūkumas $25,000. Moteriš
kė sulaikyta ir, sako, prisi
pažinusi pinigų išeikvojime.

gyvuoja ir visi dalykai gra
žiai tvarkomi.

J. Misevičius, 
Svetainės Prižiūrėtojas.

Lietuviu Kultūros ir Meno Kliubo

ne- 
pa- 
tai 

mi-

Tragedija judžių teatre. Atvaizde matosi kątik 
pribuvę policistai apžiūrinėja lavoną 17 metų 
merginos Dorothy Broz. Ją nušovė jaunuolis 
Clarence McDonald, kuris dabar laukia teismo 

už žmogžudystę.
Palaikymui Radijo Pusvalandžio

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas 
Norkus, 
Savininkas

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai
nos ir Mandagus 
Patarnavimas.

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

CHICAGOS STOTYS
WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WENR 
WLS 
WAAF

560 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950

WCFL 
WMBI 
WIJD 
WSBC
WMRO
WGES 
WIIFC
WHIP

1000 
1110 
1160 
1240 
1280 
1390 
1450 
1520

KETVIRTADIENIS, KOVO 19-ta D. 
7:30 to 11:45

7:30 A. M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A. M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Rangers
WBBM, News 

8:15—WBBM, Silverleaf Sendoff
WGN—Gospel Singer
WLS, News 

8:30—WGN—Victor H. Landlahr
WBBM—John Harrington & 
The News
WLS, Chuck Acree 

8:45—WBBM—Stories America
Loves
WGN—Melody Time 

9:00—WLS—Keep Fit Corps
WBBM—Hymns of AU 
Churches

WGES, Lithuanian Housewifes 
9:15—WGN, Charles W. Hamp

WLS, News
WBBM—Myrt & Marge 

9:30—WGN, June Baker
WLS, Breakfast Club
WBBM, Stepmother

9:45—WGN, Linda’s First Love 
WBBM, Shopping With The 
Missus
WLS. Jane Tucker 

10:00—WLS, Happy Jack Turner
WBBM, Mary Lee Taylor 
WHIP, Šaltimieras Hour 
WGN, The Editor’s Daughter 

10:10—WLS, News, Ewin Lewis 
10:15—WBBM, The Man I Married

WLS—Lloyd Burlingham
Neighbors
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
WLS—Cumberland Ridge 
Runners

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT

Su Geriausiu Skoiiiu
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI 

Savininkai

URBAGglininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Baukietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

TAVERN
Vynas, Likeriai, Geras Alus 

Cigarai ir Užkandžiai 
3538 S. Halsted St. 

ir
Mėsos-Groscrio Krautuvė 
3441 S. Morgan St.

TREČIADIENIS, KOVO 18-ta DIENA

12:00—WGN—Radio’s Voice 
WLS—Dinner Bell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN, Helen Holden 
WBBM, Woman in White

12:30—WGN—Front Page Farrell 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN, Markets
WLS, Feedlot Question Farm
ers’ Forum Guard 
WBBM, Road to Life

12:55— WGN, News
1:00—WGN, Don Norman’s Date 

WLS, National Defense 
WBBM, Young Dr. Malone 

1:15—WBBM—Joyce Jordon
WGN—Painted Dreams 

1:30—WGN—Lydia
■ WLS, Homemakers’ Program 

WBBM, Fletcher Wiley 
1:45—WGN— To be Announced 

Coffee 
WBBM, Kate Hopkins

1:55—WLS, News
2:00—WGN—Afternoon Serenade 

WLS, Orphans of Diverse 
WBBM—David Harum

2:15—WGN, Ralph Ginsburg’s Orch 
WBBM—Between Us Girls

2:30—WGN—Jane Anderson 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM—American School 

the Air
2:40—WGN, News
2:45—WGN, Rhymster Tyme 

WBBM, Children Also Are 
People 
WLS. Just Plain Bill

2:55—WBBM, Headlines
3:00—WGN, Elson and Anson 

WBBM—Helping Hand 
3:15—WBBM—Meet The Missus 
3:30—WBBM—Every Wome's World 
3:45—WBBM—News
4:00—WGN, Boake Carter 

WBBM, Mary Marlin
4:15—WGN—Singing Neighbors 

WBBM, The Goldbergs
4:30—WGN, Don Winslow 

WBBM, The O’Neils
4:45—WGN, Uncle Harry 

WBBM, Scattergood Baines 
4:55—WGN, News
5:00—WGN, Orphan Annie 

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper

WGN—Terry & the Pirates 
5:30—WGN, Jack Armstrong .

WBBM—Frank Parker 
5:45—WGN, Captain Midnight 

WBBM. World Today 
VAKARE

6:00—WGN. Dr. Bradley 
WBBM, Amos ’n’ Andy

6:15—WGN, Bob Eison 
WBBM, Lanny Ross

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308Chicago

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

J. LIULEVIC1US
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

LACHAWICZ ir SUNUS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1276 A 2515

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Tarime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir NaktĮ

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2169
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. L1TUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE
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'Aštuntas puslapis. V I L-N I S

Dovanos “Vilnies’
Bazarui

Svarbus Motery 
Susirinkimas

BAZARO DARB1NIN- 
KŲ ATYDAI

Įvairių kolonijų draugai 
ir draugės, kurie esate 
apsiėmę dirbti bazare, 
ypatingai prie sutaisymo 
kolonijų skyrių, prašomi 
būti Lietuvių Auditorijoje 
1 vai. popiet, penktadienį, 
kovo 20 d.

Bazaro Komisija.

J. Jurgilas, Chicago $5.00 
Liet. Kultūros ir

Meno Kliubas .... 10.00
H. Strumila, Cicero 2.00 
L, Pruseika surinko

Waukegane ....... 15.00
L. Pruseika surinko

Kenoshoj ..... ,........ 3.00
LDS 102 kp., Chicago 5.00 
LLD 7 kp

Springfield, Ill...... 2.00

Prisiųsta M. Girdžiuvienės 
iš Collinsville, Ill.:

M. A. Gudeliauskai $1.00
J. Ditchman ................. 50
M. Petrauskas ..............50
S. Gudeliauskienė ....... 50
A. Grigienė ..................50
P. Kosevich ......
J. Martišauskas
P. Marmantavič
O. Wilimaitis ...
O. Girdžius ......
M. Pikoraitienė
J. Wilimaitis.....

Kiekviena sąmoninga lie
tuvė moteris gerai įsidėmėk 
ir dalyvauk susirinkime ko
vo 18 d., 8 vai. vakare, “Vil
nies” svetainėj, 3116 S. 
Halsted St.

Čią turėsime rūpestingai 
apsvarstyt kaip ir kokiu bū
du tinkamiau galėsime pri
sidėti prie apgynimo šios 
šalies nuo fašizmo.

Jau ne vienas iš mūsų ar
timųjų yra karo lauke, vie
ni gal mirę, kiti grumiasi su 
žiauriu priešu. Tad mes, 
kaipo visuomenės dalis, ne
galime vien dejavimais gel
bėti mūsų kovotojams, bet 
turime geru darbu prisidėti.

Šiame Vidurva karinių 
Valstijų Moterų Sąryšio mi
tinge teks apsvarstyti tie 
opiausi klausimai, taipgi 
padarysime planus, kaip 
sėkmingiau sušaukti Vi- 
durvakarinių Valstijų Lie
tuvių Moterų konferenciją, 
kad apvienytoms jėgoms vi
sos dirbtume tą būtiną ap
sigynimo darbą.

Būkime visos, kurios tik 
išgirsime apie šį susirinki
mą ir pakvieskime savo pa
žįstamas, drauges, tebūna 
pradžia apvienytų jėgų to 
didelio darbo.

LKMCHORO
“Student Prince”

KOVO 29 DIENĄ
Sokol Hali

ALDONA GRAŽULYTĖ

“Princese Margaret”
Aldona Gražulytė lietuviš

koje scenoje jau dasigyve- 
nusi gerą vardą. Chicagie- 
čiai jau esame ją matę 
estradoje ne kartą ir ne du.

Kalbėti apie jos vaidybos 
gabumus būtų veik tas pats, 
lyg norėjimas ką nors įtikin
ti, kad antelė gali plaukti. 
Taip, Aldona turi įgimtų 
gabumų vaidyboje ir gera 
dainininkė.

Operetėj “Student Prince” 
Sekr. J. Skeberdyte. Aldona vaidins rolę prince- 
 sės Margaretos. Karališka

sis dvaras ją parenka nu-

Waukeganieciai Rūpi
nasi “Vilnies” Bazaru

Šie Waukegano lietuviai 
aukojo “Vilnies” bazarui:

A. Bitvinskas.......... $2.00
B. Masiliūnas..........  2.00
Z. Petkienė........;..... 1.00
St. ir Marta Paurazai dvi 

bonkas labai geros degtinės.
J. ir A. Paulauskai.... 2.00 
Ignas Paulauskas .... 1.00
S. Sirvydas .......,...... 1.00
K. Dambrauskas.......1.00
B. C. ir U. Aleksan

drai .................   3.00
J. Povilauskas ......... 1.00
T. Lazdauskas.......... 1.00
P. Dauderis tam pačiam

tikslui aukavo pirmiau $5.
Daugelis waukeganiečių 

žada atsilankyti “Vilnies” 
bazare.

žadėjo atvykti Pauzarai, 
Bitvinskai, Dauderiai, Alek
sandrai, Petkai, Jeseliūnai.

Waukeganietis.

Cicero Žinios
BENDROVĖS REIKALU

Ciceriečiai Darbuo- Aukos Raudonajam 
jasi “Vilnies” 
Bazarui

Kryžiui

Jau buvo rašyta, kad ci-r 
ceriečiai ir westsaidieciai 
turės bendrą būdukę bazare. 
Dabar reikia parašyti kas iš 
Cicero organizacijų imasi 
šio darbo. Pereitą šeštadie
nį teko pasikalbėti su Stan- 
kierie, Staškiene, Stulgaičiu, 
Butvilą ir Katilium. Jie sa
kė dar susiras vieną moterų 
pagelbininkę ir visi šeši im
sis smarkiai darbuotis, kad 
Cicero kolonija darnai būtų 
atstovaujama bazare. K.

Roselandb lietuvių organi
zacijos nuo parengimo va- 
'sario 15 d. aukavo $25.83

J. Pinikas, Chicago 3.00
D. Smith' nuo Kazi

mierų parės .....
V. Zaveckienė

Oak Park, Ill.......
LLD 116 kp.

Pridavė D. Smith
C. Pocius, Chicago
L Kazei, Chicago .... 1.00
J. Jacobs, Chicago .... 1.00

Rezidencija REPUBLIC 5047 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 6

6322 S. Western Ave.

3.00

5.00

6.00
Whitney E. Tarutis

ADVOKATAS

Į Pranešimai iš Kitur
Viso.... ...... $49.83

Pinigai perduota Chicago 
Chapter Red Cross, 616 S. 
Michigan Ave.

DETROIT. MICH.
Detroito Liet. Moterų Pažangos Kliu
bo susirinkimas įvyks ketvirtadieni, 
kovo 19-tą d., 8:00 vai. vakaro, Drau
gijų Svetainėj. 4097 Porter St. Tu
rim daug svarbių reikalų svarsty
mui. Visos narės būtinai dalyvaukite, 
o norinčios įstoti į mūsų kliubą ateikit 
ir įsirašykit. Būsit maloniai priimtos.

i(17cl9) Kliubo Raštininkė.

1 CLASSIFIED ADS I

Į Vietos Pranešimai Į

Viso pinigais $4.75
M. Girdžiuvienė — rankų [ 

darbo užvalkalus.
A. Grigienė—žurkštą.
S. Gudeliauskienė — stal

tiesę.

Raudonojo Kryžiaus mylėtine “Studentui Prin- 
. jcui,” bet šis įsimyli Katriu-

3133 Š. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

Medicinos Daktarai Į
MALE HELP WANTED

P AT YRUSlV MOLDERIŲ “ 
100 .nuošimčių apsigynimo darbui. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 
CORP., 2742 W. 36th Place, Chicago, 
Ill. (16cl8)

PATYRUSIŲ ČOREMAKERIŲ 
100 nuošimčiu apsigynimo darbui. 
ADVANCE ALUMINUM CASTING 
CORP., 2742 W. 36th Place, Chicago, 
m. - (16cl8)

FURNISHED ROOM FOR RENT

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

MARQUETTE PARK
Marquette Parko Lietuvių Moterų 

Kliubo susirinkimas įvyks trečiadie
nį, kovo 18 d., 7:30 vai. vakaro, pas 
Gurskius, 7121 S. Washtenaw Ave. 
Visos narės malonėkit dalyvauti. (18)

Lietuvių Liųosybės Namo 
bendrovės koncertas įvyks 
balandžio 26 d. nuosavoj 
salėj. Šio koncerto princi
palis mieris, tai sukelti kiek 
nors pinigų dėl uždėjimo 
naujo stogo. Tas klausimas, 
kad reikia naujo stogo, buvo 
diskusuotas metiniame ben
drovės susirinkime.

Raportuose buvo atžymė
ta, kad kas metai atmoka
ma morgičiaus po $1,000. 
Tačiau reikia naujo stogo, o 
jis lėšuos mažiausia $350.' 
Žinoma, jeigu nebus pada
ryta įplaukų iš nužymėto 
parengimo, tai pakenktų 
morgičio atmbkėjimui.

Šėrininkai įgaliavo direk
ciją stogo uždėjimo tikslui 
surengti koncertą ir papra
šyti pavienių šėrininkų ir 
draugijų, kad sudėtų tam 
tikslui.

Kadangi Moterų Choras, 
kuris laiko pamokas ketvir
tadieniais Liųosybės salėj, ir 
kadangi didžiuma chorisčių 
turi šėrų namo bendrovėj, 
tai jos nutarė duoti progra
mą rengiamam koncerte. 
Tad smagu matyti, kad Ci
cero organizacijos rūpinasi 
šiaja kultūrine įstaiga.

Direkcija pasirūpins pa
siekti ir daugiau draugijų, 
kurios turi šėrų, kad ir jos 
prisidėtų prie prakilnaus 
tikslo.

PIKNIKAS
Taipgi šia proga praneša

me, kad namo bendrovės 
piknikas įvyks Liberty

■ grove, rugsėjo 13 d. Ben- 
. drovė kas metai laiko rude- 
. ninius savo piknikus. Šie-
■ met taipgi bus piknikas, tik 
i manome, kad bus skaitlin-

gesnis, nes yra didesnis rei- 
> kalas stiprinti lietuvių pa- 
i žangos centrą.

Vienas iš Komiteto.

BRIGHTON PARK
Lietuvių Moterių Ratelio susi

rinkimas įvyks ketvirtadienį, ko
vo 19 d., 8 valandą vakaro, Holly
wood svetainėje. Visos narės ma
lonėkite dalyvauti, nes be kitų 
svabių reikalų turėsime pasitarti 
apie prisirengimą paminėti Mo
tinų Dieną. O. J.

(18-19)

PARENDAVIMUI švarus fornišiuo- 
tas kambarys laisvai moteriai arba 

merginai. Arti 47th ir Western Ave. 
Kreipkitės telefonu po 4 vai. vakaro: 
Lafayette 0784.

(17c!9)
BUSINESS CHANCES

KRIAUČIAUS ŠAPA. 15 m. bizny, 
gera apielinkė, renda $25.00. Žema 

kaina. Apleidžia miestą. 1752 W. 57th 
St. (13c22)
BARBER ŠAPE, įsteigta 35 metai, 
puikūs įtaisai. Didelis kambarys už
pakalyj. 5919 S. Halsted St.

(16cl8)
REAL ESTATE

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutatl 
Telefonas: YARds 3146 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4. 

Šventadieniais 11-12

VIDURVAKARINIŲ VALSTIJŲ LIE- • 
TUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO 

POSĖDIS
įvyks trečiadienį, kovo 18 d., 8 val.l-7" -------------
vakaro, “Vilnies” svetainėje, 3116 So.I PARDAVIMUI TAVERNAS su namu. 
Halsted St. Visų kliubų atstovėms ir Reikalinga ...tvarkvt.
abelnai veikėjom yra svarbu dalyvau- T,nnrt'“!' ot 
ti, nes teks galutinai programas pa
tiekti būsiančios konferencijos rei
kale, kuri yra šaukiama balandžio 29 
d., “Vilnies’’ Svetainėje;

Prašome skaitliiigai 'dalyvauti.
Sąryšio Sekr. J. Skeberdyte.

(16cl8)

jcui, uet bis jsuiiyii jyči.ulu
tę. Vargas, oi vargas!

Bet ką čia daug pasakoti.
Chicagos lietuvių moterų]Juk visi norėsime pamaty- 

kliubai per sunkų pąsidar- 
bavimą įsteigė Pirmosios 
Pagelbos klasę (First Aid 
Class). Iki šiol šios klesos 
buvo anglų kalboj, bet da-

Pamokos

Laiškas nuo Onos Pakutins- 
kienės iš Urbana, Ill.

“Gerb. Vilniečiai: Aš pri- į bar, jei daug lietuvių mote- 
siunčiu jums dėl jūsų ren
giamo bazaro savo rankų 
darbo abrūsą gamintą Lie
tuvoje, kuris siekia savo 
amžiaus senumą 45 metus. 
O dar įdedu ir šiaip papras
tų dalykėlių, gal galėsite su
naudoti dėl savo bazaro.

Su pagarba,
Ona Pakutinskas.”

_______oa sutvarkyti nuosavybė. 
Randasi stakjardu distrikte. įsteig
tas 43 metai atgal. Telefonas Yards 
2787.(17cl9)

ti tą žavingąją operetę 
“Student Prince.” Dėlto, 
prieteliai, visi pasipirkime 
bilietus išanksto, o sulaukę 
sekmadienio, kovo 29-tos 
dienos, patraukime į Sokolų 
salę, kur lygiai trečią valan
dą popiet prasidės perstaty
mas. Kvieslys.

Kenosha, Wis.
For Sale

Ofiso Telefpnąs: YARds 4787
Namų—PRdspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

Iš priežasties ligos parduodu Bu- 
černe ir Grosernę labai pigiai su vi
sais bučernės rakandais. Visko vertė 
$5,585.00 parsiduoda už $1,200.00 
Grosernės stakas yra vertas tarp $500 
ir $600. Storas ir 7 kambariai gy
venimui. Renda už viską $35.00. Na
mas galima pirkt. įmokant 10 nuo-

ROSELAND z
L.L.D. 79 kuopos susirinkimas jvyks 

kovo (March) 18 d., 1942 m., 8 vai. va
karo. Roselando Lietuvių Svetainėj. 
10413 S. Michigan Ave. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti, nes turi- „las> e4Ulllla ,u „uu-
me labai daug svarbių reikalų ap- Norint pirkt šį biznį, greitai at- 
svarstymui. Taipgi bus Bazaro ko-Įf------ ” °'—'-----
misijos susirinkimas. Po susirinkimo į 
bus puikus Šurum-Burum.

Sekr. K. Dagis.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dieni, kovo 18 d., 1942 m., Hollywood 
Svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
(17-18) Julia Petraitienė, Rašt.

Pajieškojimas
Paieškau savo draugo Petro Čialkio 

(Chalkio), kuris keliolika metų atgal 
gyveno Cleveland, Ohio. Jis pats ar 
apie jį žinanti praneškite žemiau nu- 
nurodytu antrašu, už ką būsiu dėkin
gas. Povilas Sungaila, 4309'/■ W. 63rd 
St., Chicago, Ill. (17c20)

SANDĖLIS VISOKIŲ KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriukas, maldų knygelė 60c 
Ta pati gražiais celuloido viršais $1.60 
Vainikėlis, jaunuomenės knygutė 50c 
Ta pati minkštais juodais viršais $1.25 
Kantičkos visokių giesmių, 864 p. $1.75 
Gydyklos nuo baimės mirties su

25 paveikslais ................................ 50c
Istorija Seno ir Naujo, su 25

paveikslais .................................... 25c
Mikaldos pranašavimai ....................25c
Lengvas būdas išmokt anglų kalbos 35c 
Apie dangų, saulę, mėnesį, žvaigž

des ir kitas kometas .....
Girtuoklių gadzinkos. dainos.. 
Kantičkos apie keplą, dainos. 
Kabalas su Saliamono nosim. 
Alenos graži pasaka ...............

rų norės, tai bus galima 
pradėti lietuvių kalboj. 
Raudonojo Kryžiaus moky
toja sakė: “Jeigu lietuvės 
moterys labai interesuojas 
Pirmosios Pagelbos klase, 
tai mes atsiųsime lietuvę 
mokytoją. Bet jūs turite 
gauti gana moterų į tokią 
klesą.”

Tai matote, draugės, Pir
mosios Pagelbos klesos lie
tuvių kalboj priklauso nuo 
jūs. Ateikite ketvirtadienį, 
kovo 19, į Mark White Sq. 
Parką, 30th ir S. Halsted 
sts., Bridgeporte, lygiai kaip 
7:30 vakare. Bus lietuvė mo
kytoja, ir jeigu visos susi
rinksime, tai galėsime lietu
vių kalboj pamokas pradėti. 
Labai svarbu, kad moterys 
ateitų, nes turime būti pri
sirengusios, jei reikalas bū
tų.

Ateikite ir atsiveskite 
drauges. Tegul Amerikos 
moterys parodo pasauliui, 
kad )mes veikiame prieš 
agresorius. Kultūrietė.

Nina Bettienė, Oregon, 
Table Cloth ir dresser 
scarf vertės $3.00.
; Jezelskienė, 
pot holder and 
vertės $3-00.

V. Ulskienė, 
pair of pillow cases vertės 
$2.00.

M. Janis, Portland, Ore., 
Sea Shell Lamp vertės $5.00.
J. Dwarash, Lowell, Wash., 

Table cloth and napkins 
vertės $5.00.

Laiškas iš Portland, Ore.
Gerbiamas “Vilnies” Ba

zaro komitetas: Prašome 
priimti nuo mūs tą siuntinį, 
kurį čionais prisiunčiame 
daiktų už $14.50 vertės ir 
$2.00 pinigais. Viso $16.50. 
Sveikiname “Vilnies” baza- 
rą ir vėliname viso gero.

Draugiškai, 
J. Stupur.

A. Rimkus, Filet Crochet
ed Chair set, $4.00.

S. Stupurienė, 2 bath tow
els & pillow, $5.00.

A. Murphienė, 1 pair pil
low cases, $2.50.

J. Stupur, Cash, $2.00.
K. Marges, 2 aprons, $3.
Širdingai ačiū visiems au- i “Vilnis” jam nuveždavo, 

kotojams. Gurinas gyvena Bridge-
“V.” Adm. | porte. Rep.

Oregon, 4 
table cover

Oregon, 1

Petras Gurinas 
Sveiksta

18-tos Apielinke
Pereitą penktadienį, 18th 

st. apielinkėj, Petrausko 
svetainėj įvyko LDS 129-tos 
kuopos susirinkimas. Kuo
pa turi 47 narius ir tikisi 
daugiau naujų narių gauti.

Po LDS susirinkimo, trum
pai pasikalbėta LLD 154 kp. 
reikalais, šiemet LLD 154 
kuopa jau gavo 4 naujus 
narius. Iš viso kuopa turi 
20 narių.

Po to trumpą prakalbėlę 
pasakė L. Pruseika. Prakal- 
bėlė visiems patiko.

Šiame susirinkime prisi
minta ir “Vilnies” bazaras.

Jonas Jurgilas aukavo $5.
Salutaras Drug & Chem- 

ichal Co. aukavo tris bonkas 
“Bitters.”

P. Barpšis — žadėjo tris 
bonkas degtinės ir sakėsi 
gausiąs hamę. K.

Petras Gurinas, 
prieš tris mėnesius susirgo 
sunkiu plaučių įdegimu ir 
dabar tebeguli Pavieto ligo
ninėj,. smagu pranešti jau 
sveiksta ir neužilgo parvyks 
namo. Jo draugas X kas 
šeštadienį lankydamas ligo
nį visuomet čielos savaitės1

kuris

See the Victory Gardens at the 23rd 

NATIONAL FLOWER 
and GARDEN SHOW 
International Amphitheatre • March 15-22

* Million dollar FLORAL SPECTACLE t Admission
see... j at Box Office

Crescendo Falls • Roses in Giant “V" J j £
1600 Square Feet of Tulips J (gs; .TjS t

Suburban Model Village V
Diorama of Prague • Rubber Plant | Dows Open Daily—10 ajn.to

įsišaukit šiuo adresu: H. Strautman, 
6309 — 30th Ave., Kenosha, Wis.

(12cl9)

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant namų greitai kyla. Pa
siskubinkite pamatyti Situos ir ki

tus mūsų BARGENUS:
5 kamb. mūro bungalow už $5.000
10 kamb. ruiminhouzė.............. $4.750
4 pag. ir vienas beismente $11,500
8 pag. Mod. Rendų j metus

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVefly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Taipgi visokių ir visur biznių, far- 
mų, rezortų lengvais išmokėjimais 
arba mainais.
PASKOLOS ANT NAMŲ nž 4’/2% 
' ir RAŠOM VISOKIOS RŪŠIES 

INŠIURINĄ

$4,100 ................................. .... $19,500
.2 pag. Rendų $5.400 ......... .... $22,00(
1 Storai ir 9 pag. Rendų

$5,400 ................................. .... $20,001
20 pag. Rendų $9.270 ......... .... $30.00(

Storai — lotas 80x125 ..... .... $12,00(
10 karų garažas, lotas

120x125 $16,50(
3 lotai ant Archer Avė.

—netoli Kedzie............... ..... $2,000

JOHN SINKUS 
2442 West 63rd Street 

PROspect 9000.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

. 10c
. 10c
. 15c

.. 15c
............ ...........,..............  25c
Tūkstantis naktų ir viena, dalis I, 

— «•-- ‘ • . 50cgražios istorijos ..........................
Sapnų knygelė, atspėja sapnus 

apskaito planetas ir kazyrų 
nukėlimas ..................................

Sapnas Marijos ant kalno Alyvų 
ir gromatos Jėzaus..................

10 gražių pasakaičių, parašyti;
vyskupo Valančiaus .................. 15c

Pontsko Piloto galas, kuris buvo
sūdžia Jėzaus _________ 10c

Sapnų knyga su daugeliu paveiks
lų. apdaryta ............................. $1.60

Karvės, nauda iš jų. kaip daryti
sūrius, ir ka daryti nelaimėjo 
su karve, su 9 paveikslėliais...... 25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Nuo dusulio (asthmos) 60c, nuo ko
sulio ir kokliušo 60c, nuo vidurių už
kietėjimo 60c, nuo strėnų skaudėji
mo ir inkstų 60c, nuo širdies bei van
deninės ligos 60c, nuo užsisenėjusio 
galvos bei nosies kataro (hay fever) 
85c, nervų stiprintojas 85c, nuo nu
tukimo 85c, nuo cukrinės ligos 85c, 
vyriškumo atgavimui 85c, trejos de- 
vynerios stambių, gerų šaknų 60c, 
kraujo valytojas 60c, mėnesinių regu
liatorius 60c, plaukų apsaugotojas 
nuo pražilimo ir išvalymo pleiskanų 
60c, nuo šlapinimosi bemiegant 60c. 
Sveikata Ligoniams knygelė aprašo 
šitas ir apie daug kitokių žolių ir 
šaknų, nuo ko jos tinkamos 25c.

M. ZUKAITIS,
331 Dean St., Spencerport, N.Y.

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsl nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašvkite 
i ei daugiau informacijų. Vientik na- 
■’ionaliai žinomi daiktai randasi pas 
■nūs. ALIŠAUSKAS. Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. TU. Phone 
T.n 6061

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
1 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Zįi.-tsa -

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai, f
Skanus Vynas

ir Degtinė įg
JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Phone HEMlocR 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Kari Nurkal
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 

už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis Ištaiso 
756 West 35th Street 

Phone: YARds 1829 
Valandos: nuo 1G iki 4, nuo 6 iki 8

1 Sekmadieniais pagal sutarti

8


	1942-03-18-ViInal-0001
	1942-03-18-ViInal-0002
	1942-03-18-ViInal-0003
	1942-03-18-ViInal-0004
	1942-03-18-ViInal-0005
	1942-03-18-ViInal-0006
	1942-03-18-ViInal-0007
	1942-03-18-ViInal-0008

